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KAPO atklāj Kantori
Inga Lapse, 
biedrība „KAPO”

Šajā pavasarī  kā mazs 
asniņš  ir izdīgusi arī biedrības 
KAPO māja Kalnienā. Bijušās 
Kalnamuižas oranžērijas jeb 
kolhoza „Kalniena” kantora 
2.stāvā nu ir biedrības KAPO 
Kantoris. Pagaidām tā ir vie-
na telpa, kur dažādās aktivitātēs 
vienlaicīgi ērti var darboties līdz 
20 cilvēkiem, bet ar laiku plānots 
apdzīvot arī citas telpas, lai radītu 
iespēju vietējiem iedzīvotājiem 
piedāvāt plašākas brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas.

Biedrībai KAPO izdevās 
iekārtot apmācību - seminā-
ru telpu pateicoties projektam 
„Nākotne Kalnienā”, kas tiek 
realizēts NVO darbības atbalsta 
programmā un kuru finansiāli 

atbalsta Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija. Programmu finansē 
Eiropas ekonomiskās zonas fi-
nanšu instruments un Latvijas 
valsts.

9.marta saulainajā svētdienā 
kalnienieši tika aicināti atklāt 
Kantori. Vecākā paaudze dalījās 
savās atmiņās, kas šeit kādreiz 
ir bijis, bet jaunākajai paaudzei 
tā bija pirmā iepazīšanās ar šo 
vietu. Ar labiem vārdiem turp-
mākajiem darbiem  biedrību 
KAPO sveikt bija ieradušies arī 
pašvaldības pārstāvji: Stāme-
rienas pagasta pārvaldes vadītājs 
Ainārs Brezinskis un Gulbenes 
novada Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas Jaunatnes lietu 
speciāliste Liene Dembovska. 

Turpinājums 4.lpp

Gulbenes novada mazo vokālistu 
konkurss CĀLIS 2014

Aicinām dalībniekus - Gul-
benes novada bērnus līdz 5 
gadu vecumam (ieskaitot) kopā 
ar saviem vecākiem un pedago-
giem pieteikties Gulbenes no-
vada mazo vokālistu konkur-
sam  „CĀLIS - 2014”. Katram 
konkursantam jāsagatavo divas 
dziesmas pēc brīvas izvēles, 
kuras atbilst izpildītāja vecumam 
un balss spējām. 

Pirmā konkursantu atlases 
kārta notiek 2014.gada 29.martā 

plkst.11:00 Gulbenes kultūras 
centra 3.stāva mazajā zālē. Otrā 
kārta ir konkurss „CĀLIS - 
2014”, kas  notiks  5.aprīlī plkst. 
11:00 Gulbenes kultūras centrā. 
Šajā konkursa finālā piedalās 
mazie vokālisti, kuri izvēlē-
ti konkursa atlasē un pagastu  
konkursu uzvarētāji. Konkursā 
piešķirs vienu galveno balvu -  
Gulbenes novada CĀLIS 2014, 
kā arī I, II un III vietu. Tiks ap-
balvots ikviens konkursants, kas 
saņems dažādu titulu balvas - 
Atraktīvākais, Mazākais, Nopiet-
nākais Cālis, ko noteiks žūrija un 
konkursa atbalstītāji.

Edīte Siļķēna,
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Dalībnieku pieteikuma anke-
tas (pieejamas Gulbenes novada 
mājas lapā - www.gulbene.lv vai 
kultūras centrā) jāiesniedz līdz 
2014.gada 25.martam Gulbenes 
kultūras centrā, informācija – t. 
64473335, mob. t. 20244882.

Tiekas novada uzņēmēji

Gulbenes novada dome 
7.martā kopā pulcēja vairāk 
nekā 60 lielākos Gulbenes no-
vada uzņēmējus, lai pārrunātu 
par aizvadītajā gadā paveikto 
un iezīmētu 2014.gada darba 
virzienus pašvaldībā. 

Vispirms Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētājs  
Nikolajs Stepanovs uzņēmējus 
iepazīstināja ar pašreizējo situā-
ciju novadā: uzņēmējdarbību, 
nodarbinātību, realizētajiem un 
realizācijā esošajiem projektiem, 
pašvaldības budžetu, kā arī runā-
ja par iecerēm nākotnē. Savukārt 
Saeimas Eiropas lietu komisi-
jas vadītāja Zanda Kalniņa- 
Lukaševica runāja par valsts 
nodokļu politiku un ES fondu 
izlietojuma prioritātēm nākamajā 
plānošanas periodā. 

Šajā tikšanās reizē tika 
pasniegti arī Gulbenes no-

vada Pateicības raksti. Tos 
saņēma: SIA „Rubate” valdes 
priekšsēdē tājs Māris Sliede,  
SIA „Avoti SWF” valdes 
priekšsēdē tājs Uldis Misiņš, SIA 
„Vasks” valdes loceklis Jānis 
Sudrabs, SIA „Konto” valdes 
loceklis Agris Koris, SIA „Rainis” 
valdes priekšsēdētājs Armands 
Lūkins, zemnieku saimniecības 
„Laipas” īpašnieks Aivars 
Pugačs, zemnieku saimniecības 
„Lejaszosēni” īpašnieks Jānis 

Jēgers, SIA „Grantiņi-1” val-
des priekšsēdētājs Aldis 
Stūriška, SIA „Rairu” valdes 
priekšsēdē tājs Juris Rudītis,  
SIA „Vējakalni” valdes loceklis 
Andris Vējiņš, SIA „M.T.Z.Ser-
viss” valdes loceklis Vasilijs 
Zagoruiko, SIA „Jana-S” valdes 
priekšsēdētājs Viktors Surovs, 
SIA „Pavilana” valdes loceklis 
Vitālijs Petunovs, akciju sabie-
drības „Rankas piens” valdes 
loceklis Aldis Spalviņš.

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

1949.gada 25.marta deportācijām –  
65. gadadiena
Baiba Muceniece,
 Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas izglītības metodiķe

21.martā Balvos uz  6. 
starpnovadu zinātniski prak-
tisko konferenci „Latvieša 
pēdas Sibīrijā un Tālajos 
Austrumos” dosies mūsu no-
vada pašvaldības vadītāji, 
represētie, skolēni, skolotāji un 
interesenti. 

Starpnovadu zinātniskās 
konferences idejas autors ir 
ekspedīcijas “Latviešu pēdas 
Sibīrijā un Tālajos Austrumos” 
vadītājs, Rīgas Tehniskās uni-

versitātes asociētais profesors 
Jānis Vanags. Balvu, Madonas, 
Gulbenes un Alūksnes rajonu 
kopīgais kultūrvēsturiskais  pro-
jekts tika uzsākts 2009.gadā un 
noslēgsies šogad. 

Pirmā  konference notika  
Balvos, 2010.gadā - Cesvainē, 
2011.gadā - Gulbenē, 2012.gadā 
- Alūksnē, 2013.gadā Madonā un 
2014.gadā projekta noslēguma 
konference atgriežas  Balvos. 

Visu konferenču norisē aktīvi 
piedalījušies Gulbenes novada 
izglītības iestāžu skolēni no Gul-
benes novada valsts ģimnāzi-
jas, Gulbenes 2.vidusskolas, 
Gulbīša, Lejasciema, Gulbenes 

vakara (maiņu) un Lizuma vi-
dusskolas, Gulbenes Bērzu sā-
kumskolas, Daukstes, Druvie nas, 
Galgauskas, Tirzas un bijušās 
Ozolkalna pamatskolas, rakstot 
gan zinātniski pētnieciskos gan 
radošos darbus, kas tautas at-
miņā  saglāb un nodod nākama-
jām paaudzēm tautas likteņgaitu 
liecības. 

Paldies ikvienam, kas šo 
piecu gadu laikā ir piedalījušies 
un snieguši savu atbalstu konfe-
renču sagatavošanā un norisē, kā 
arī zinātniski pētniecisko darbu 
izstrādē. Vienmēr turēsim augstā 
cieņā mūsu tautas vēsturi!

Sveic Olimpisko spēļu 
dalībniekus

Lai pateiktos par sasnie-
gumiem XXII Ziemas olim-
piskajās spēlēs Sočos, 12.martā 
uz pieņemšanu pie Gulbenes 
novada domes priekšsēdētā-
ja Nikolaja Stepanova tika 
aicināti divi Olimpisko spēļu 
dalībnieki no Gulbenes no-
vada – bobslejists, olim piskās 
sudraba medaļas ieguvējs  
Daumants Dreiškens un dis-
tanču slēpotājs Jānis Paipals. Abi 
sportisti saņēma piešķirtās nau-
das balvas un Gulbenes novada 
Pateicības rakstus: Daumants 
Dreiškens par izciliem sasnie-
gumiem 22.Olimpiskajās spēlēs 

Sočos un Gulbenes novada at-
pazīstamības veicināšanu ārpus 
valsts robežām; Jānis Paipals par 
dalību 22.Olimpiskajās spēlēs 
Sočos un Gulbenes novada at-
pazīstamības veicināšanu ārpus 
valsts robežām.

Par izcīnīto sudraba medaļu 
bobsleja četrinieku sacensībās 
un 5.vietu bobsleja divnieku 
sacensībās olimpiskajās spēlēs 
Sočos, Gulbenes novada dome 
D.Dreiškenam piešķīra naudas 
balvu 1000 eiro apmērā, savukārt 
distanču slēpotājam J.Paipalam 
par dalību Olimpiskajās spēlēs – 
145 eiro.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste
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REDAKTORA 
SLEJA

Par mieru  
pasaulē

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2014.gada februārī Gul-
benes novada dzimtsaraks-
tu nodaļā reģistrēti 18 jaun-
dzimušie un 25 miršanas 
gadījumi. Laulības nav reģis-
trētas.

Februārī reģistrēta 5 zēnu un 
13 meiteņu dzimšana. Zēniem 
doti vārdi: Jānis, Kristers, Edijs, 
Arsēnijs, Valters, bet meitenēm 
- Leila, Odrija, Ieva, Gabriela,  
Agnija, Lauma, Helēna,  
Kristena, Viktorija, Rebeka, 
Kate, Marta, Kate Simona.

No visiem jaundzimušajiem 
8 bērnu vecāki sastāv laulībā, 7 
bērniem atzīta paternitāte, 3 jaun-
dzimušo dzimšanas apliecībās ir 
ziņas tikai par māti. 7 reģistrētie 
mazuļi māmiņām ir pirmie bērni, 
6- otrie, 2- trešie, 2 – ceturtie, 1 

– piektais.
Interesanti, ka 2014.gada 2 

mēnešos dzimšanas apliecības 
izsniegtas tikai 7 zēniem, toties 
meitenīšu pārsvars trīskārtējs – 
23. 

6 jaundzimušajiem deklarēta 
dzīvesvieta Gulbenē, pa trim Le-
jasciema pagastā un Stradu pa-
gastos, diviem – Tirzas pagastā. 
Beļavas, Daukstes, Lizuma, 
Rankas pagastos – vienam jaun-
dzimušajam. 

No februārī reģistrētajiem 
mirušajiem 8 ir vīrieši un 17 
sievietes. Visvairāk miršanas 
gadījumu reģistrēts Gulbenē – 
9, Beļavas un Daukstu pagastos 
– katrā 3 mirušie, Druvienas, 
Lejasciema, Rankas – katrā 2 
mirušie. Viens miršanas gadī-
jums reģistrēts Galgauskas, Li-
zuma, Stāmerienas un Stradu 
pagastā. 

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome

Gulbenes novada dome 
pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

-Daukstu pagastā ar no-
saukumu „Gaidiņas”, kadastra 
numurs 5048 002 0100, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5048 002 
0099, 2,88 ha platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir EUR 
5000, nodrošinājums ir EUR 
500,00. Izsole notiks 2014.gada 
16.aprīlī plkst.10:20 Gulbenes 
novada domē Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības par augstāko nosolīto 
cenu ir juridiskai personai. Sa-
maksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

-Beļavas pagastā ar nosau-
kumu „Spārīte 371”, kadastra 
numurs 5044 014 0442, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5044 014 
0442, 0,07 ha platībā. Izsolāmās 

mantas nosacītā cena ir EUR 
800, nodrošinājums ir EUR 80. 
Izsole notiks 2014.gada 16.aprīlī 
plkst.10:00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab.. Pirmpirkuma tiesību 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.9:00 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2014.gada 14.aprīlim 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Mediācija – mūsdienīga strīdu 
risināšanas metode
Gunita Zvirgzdiņa, 
„Meditācija un ADR” 

4.martā Gulbenes no-
vada domē notika seminārs 
- diskusi ja par mediāciju, tās 
iespējām un trūkumiem, kā arī 
mediācijas ieviešanas praktis-
kajiem aspektiem.

Semināra lektore bija Lelde 
Kāpiņa, praktizējoša mediatore, 
biedrības “Mediācija un ADR” 
lektore un Rīgas bāriņtiesas me-
diante.

Tika sniegta informācija 
par to, kas ir mediācija un kā tā 
atšķiras no citiem domstarpību 
risināšanas veidiem, kādos gadī-
jumos tā tiek piemērota, bet kad 
to nevajadzētu izmantot. Svarīgi, 
ka mediācijā nepastāv sacīkstes 
princips, bet tās pamatā ir kom-
promisa meklēšana un abām 

pusēm izdevīgākās alternatīvas 
pieņemšana. Tas sekmē domstar-
pības atrisināšanu pēc būtības, 
sasniedzot maksimālas iespējas 
abu pušu interesēm. Tādēļ šajā 
procesā ļoti svarīga ir komu-
nikācija un spēja uzklausīt otru 
pusi. Liela loma ir arī mediatora 
komunikācijas spējām, jo īpaši 
klausīšanās iemaņām, neitra-
litātei, nepiedāvājot savu risinā-
jumu strīdus situācijā, kā arī pro-
fesionālajām zināšanām jomā, 
par kuru ir strīds. 

Vairāk informācijas par tēmu: 
www.mediacija.lv  vai zvanot pa 
tālruni 29172889 Gunitai Zvirgz-
diņai (Gulbene), praktizējošai 
juristei, sertificētai mediatorei 
(Nr. MPK30-320 „Meditācija un 
ADR” biedre, lektore). 

Pašvaldība atgādina – kūlas 
dedzināšana ir aizliegta!
Arnis Boldāns,  
Gulbenes novada domes Admin-
istratīvi juridiskās nodaļas 
darba aizsardzības speciālists

Līdz ar pavasara at-
nākšanu aktivizējas pērnās 
zāles dedzinātāji. Tāpēc Gul-
benes novada pašvaldība aici-
na nededzināt pērno zāli un at-
gādina, ka kūlas dedzināšana 
ir aizliegta. Saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa (LAPK) 179.pantu par šo 
pārkāpumu ir paredzēts naudas 
sods no 280 – 700  euro. Katram 
zemes īpašniekam vai lietotājam 
ir jāatceras, ka viņš ir atbildīgs 
par savā īpašumā notiekošo un 
atbilstoši LAPK 51.panta otra-

jai daļai par zemes apsaimnie-
košanas pasākumu neizpildīšanu 
un zāles nepļaušanu, lai novērs-
tu kūlas veidošanos, var tikt 
piemērots naudas sods fiziskajām 
personām no 140 – 700 euro, bet 
juridiskajām personām - no 700 
– 2900  euro.

Neskatoties uz bargajiem 
sodiem, kūlas dedzināšana nav 
izskausta. 2013. gadā VUGD 
Gulbenes daļai bija 33 izsaukumi 
uz kūlas ugunsgrēkiem un pērnā 
zāle Gulbenes novadā dega 20,06 
hektāru platībā.

Kūlas dedzināšana - tas nav 
veids, kā sakopt neapsaimnie-
kotās un nesakoptās teritorijas! 

Gulbenes novada domes 2014.gada  
23.janvāra Saistošie noteikumi Nr.1  
Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 
26.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.16
Par aprūpes mājās  
pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas  
kārtību”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par sociālo drošību” 11.pantu, likuma 
„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktu un 43.panta trešo 
daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta 
trešo daļu

Izdarīt pašvaldības domes 2009.gada 26.novembra noteikumos 
Nr. 16 „Par aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un pakalpoju-
ma saņemšanas kārtību” (Gulbenes Novada Ziņas, 2010.gads, Nr.2) 
šādus grozījumus:

Izslēgt saistošo noteikumu 21.5.apakšpunktu.

Sociālo pakalpojumu 
centrs “Možums”
Galgauskas pagasta pārvalde

Galgauskas pagasta pār-
valde realizēja projektu 
„Sadzīves pakalpojumu cen-
trs “Možums”” Nr.12-07-
LL-L41301-000003 pagasta 
pārvaldes ēkā. Projekta rezul-
tātā ir izremontētas un iekārto-
tas 2 telpas. Vienā telpā ir tu-
alete apmeklētājiem un otrā ir 
duša, veļas mazgājamā mašīna 
un veļas žāvētājs pakalpojumu 
sniegšanai pagasta iedzīvotā-
jiem. Ar novada domes lēmumu 
ir noteiktas šādas pakalpojumu 
cenas: veļas mazgāšana ( 1 cikls): 

pagasta iedzīvotāji 2.10 EUR, 
trūcīgās personas, pensionāri, 
maznodrošinātās personas 1.05 
EUR;  veļas žāvēšana (1 cikls): 
pagasta iedzīvotāji 2.10 EUR, 
trūcīgās personas, pensionāri, 
maznodrošinātās personas 1.05 
EUR; dušas izmantošana: pieau-
gušajiem  1.40 EUR, 
bērniem, trūcīgajām  personām, 
pensionāriem, maznodrošināta-
jām personām  0.70 EUR, telpas 
izmantošana  (1h) - 1.40 EUR.

Ar baltu cīruļputeni šogad 
Latvijā iesoļo pavasaris, maz-
liet sakautrējies, bet kā allaž – 
gaidīts.

Marta mēnesim ir divas se-
jas – viena priecīga ar skanīgiem 
cīruļu treļļiem un baltiem snieg-
pulksteņiem zem ābelēm, jo at-
griežas saulīte un gaisma. Otra 
– skumja tautas vēstures lappuse, 
ko pirms 65 gadiem ierakstī-
ja sveša vara – komunistiskais 
genocīds. Pārlasot novadnieces, 
gulbenietes, bijušās skolotā-
jas, Gaidu vienības vadītājas 
un izsūtītās Intas Vilkas grāma-
tu „Caur sirdi plūstošā dzīve”, 
aizdomājos par tiem tūkstošiem 
cilvēku, kam pavasaris neuz-
ziedēja Dzimtenē, bet gan tālajā 
Sibīrijas taigā. Pārciešot šodie-
nas cilvēkam neaptveramo, daļa 
atgriezās mājās, taču ar zīmo-
gu sirdī un biogrāfijā. Ik gadus 
25.martā pieminām tos, kas Lat-
vijā vairs neatgriezās. 

Vēlreiz un vēlreiz pateicos 
laikam un liktenim par mieru, 
kas mūsu paaudzēm dots kopš 
2.Pasaules kara. Tā ir pati lielākā 
laime, ko varam piedzīvot. Ti-
kai iemācīties to novērtēt. Vai 
mēs spējam atlikt malā negāci-
jas, rūgtumu, mūžīgo neapmie-
rinātību, neiecietību, visziņu un 
nosodītāju sindromu, slimīgas 
ambīcijas un varaskāri, tā vie-
tā liekot sirdsgudrību, sapratni, 
tīru mīlestību, gaišas domas, 
labus vārdus, prieku par kat-
ru pavadītu dienu, spēju uz-
klausīt un sadzirdēt, patiesumu 
un nesavtīgumu?  Vai iespēja-
ma lielāka laime par modinātā-
ja dziesmu pulksten sešos no 
rīta, uz galda kūpošas kafijas 
tasi un mierīgi austošu sauli 
pie horizonta? Paldies Dievam, 
mums nav jāslēpjas patvēru-
mos, jāceļ barikādes, nav jādzird 
mi litārās tehnikas dārdoņa un 
cilvēku kliedzieni vai ik pa lai-
kam jāatskatās uz jumtu korēm, 
kur paslēpies snaiperis. Jā, es 
runāju par Ukrainu, par pēdē-
jā mēneša pasaules uzmanības 
centrā nonākušo konfliktu starp 
vareno Krieviju un tai vajadzīgo 
Ukrainu, par konfliktu, kas mūs 
visus tur spriedzē un reizē vieno. 
Bet es zinu un ticu, ka uzvarēs 
gaisma, un rīts atausīs mierīgs 
un rimts. Par mieru pasaulē, kas 
ļauj uzziedēt puķēm pļavās, sa-
plaukt ievām gaujmalā, bērniem 
-  izdzīvot bērnību, vienmēr sa-
jūtot stingro tēva plecu un gādī-
go mammas glāstu. Par mieru 
pasaulē. 

Pašvaldības aģentūra „Gulbenes novada 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 
izsludina pretendentu pieteikšanos darbam uz 

noteiktu laiku (maijs-oktobris)
EKSKURSIJU VILCIENIŅA VADĪTĀJS-GIDS

(2 vakances/maiņu darbs)
Galvenie darba pienākumi:
•pasažieru pārvadājumu nodrošināšana pēc apstiprināta maršruta 

un tūrisma informācijas sniegšana.
Prasības kandidātiem:
•Pozitīva attieksme un patiesa vēlme strādāt ar cilvēkiem;
•Augsta atbildības sajūta un precizitāte;
•Spēja uzturēt labu komunikāciju un būt atsaucīgam;
•Spēja pieņemt lēmumus stresa situācijās;
•Teicamas latviešu un labas angļu un/vai krievu valodas zināšanas;
•Profesionālā vidējā vai vidējā izglītība;
•„B” kategorijas autovadītāja tiesības.
Pieteikuma vēstuli, CV un izglītību apliecinošu dokumentu kopi-

jas jāiesniedz personīgi PA „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs”, Ābeļu iela 2, Gulbene,  1.stāvā, vai jānosūta uz 
e-pastu: iveta.kovtunenko@gulbene.lv līdz 2014.gada 28.martam,  
plkst.16.00.

Kontaktpersona:  Iveta Kovtuņenko, mob.tālr. 29131404.
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Lappusi sagatvoja sabiedrisko attiecību speciāliste Gunta Krevica

Pasaku un zīmuļu pavēlniecei  
Margaritai Stārastei – 100
Biruta Andrejeva, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
bērnu bibliotēkas vadītāja 

Margaritas Stārastes 100. 
dzimšanas dienu svinēja visā 
Latvijā, arī Gulbenes novada 
bērnu bibliotēkā.

Februārī – Margaritas 
Stārastes pasaku mēnesī ar 
mākslinieces dzīvi un daiļra-
di bibliotekāres iepazīstinā-
ja jaunāko klašu skolēnus un 
pirmsskolas iestāžu audzēkņus. 
Organizējot pasākumus, biblio-
tēkas darbinieces lūdza bērnus 
uzzīmēt apsveikumus Margaritai 
Stārastei, kurus mēneša beigās 
nosūtītu māksliniecei. Diemžēl 
18. februāris atnesa skumju ziņu 
– māksliniece uz mums noraugās 
no mākoņa maliņas… Bērni at-
nesa ļoti daudz skaistu apsvei-
kumu, tos varēja apskatīt izstādē 
bibliotēkā un tie turpmāk gla-
bāsies bērnu bibliotēkas arhīvā.

Visa mēneša garumā bērnu 
bibliotēkas lasītājiem un citiem 
interesentiem bija iespēja atbil-
dēt uz jautājumiem, kas saistīti 

ar mākslinieces daiļradi, Gul-
benes bērnu bibliotēkas mājas 
lapā http://www.draugiem.lv.

Uz noslēguma pasākumu 
ieradās konkursanti un viņu at-
balstītāji, lai kopīgi atskatītos un 
pārrunātu mēneša laikā atbildē-
tos jautājumus, kā arī beidzot uz-
zinātu pareizās atbildes. Protams, 
aktīvākie konkursa dalībnieki 
- pareizo atbilžu autori saņēma 
balvas. Paldies par uzņēmību un 
piedalīšanos Madarai Bērziņai, 
Artūram Viljamam Seimano-
vam, Sendijai Leonei, Evelīnai 
Apsītei, Vladislavai Tračumai, 

Samantai Leonei, Kitijai Trokšai, 
Gundegai Kļaviņai un Kasparam 
Jurjānam.

Ar bērnu un skolotāju 
piekrišanu, visa mēneša garumā 
tika fotografēti pasaku mēneša 
apmeklētāji. Pasākuma foto arī 
var apskatīt Gulbenes bērnu bib-
liotēkas sadaļā draugiem.lv, kā 
arī Gulbenes bibliotēkas mājas 
lapā.

Paldies visiem, kas piedalī-
jās bibliotēkas rīkotajā pasaku 
mēnesī! Ceram, ka katrs no jums 
uzzināja ko jaunu un interesantu.

Klausāmies grāmatu

Vai esat pamanījuši, ka 
Gulbenes novada bibliotēkas 
krājumos pieejamas arī 
klausāmgrāmatas? Tas ir īpašs 
grāmatas veids, kurā tekstu 
var klausīties dažādu sabie-
drībā pazīstamu aktieru vai arī 
pašu autoru izpildījumā CD 
formātā disku atskaņotājā vai 
datorā. Būtībā, tas ir tas pats, ko 
gandrīz vai visi esam izbaudījuši 
bērnībā - klausījušies vecāku 
vai vecvecāku priekšā lasīšanu. 
Pieaugušie gan vairāk novērtēs 
klausāmgrāmatu racionālo pusi 
- tās dod iespēju veikt divus 
darbus reizē: pamatdarbu, kas 
būtu, piemēram, braukt trans-
portā, gatavot ēst un - grāmatas 
„lasīšanu”. Īpaši izdevīgs šis 
grāmatas formāts ir cilvēkiem ar 
ierobežotām fiziskām spējām, ar 
dažādām veselības problēmām, 
kuriem klausāmgrāmata dod 
iespēju dzīvot garīgi pilnvērtīgu 
dzīvi. 

Lai arī diskā ielasīta grāmata 
nevar aizstāt tās izjūtas, ko spēj 
sniegt mammas vai vecmammas 
priekšā lasīšana, reizēm bērnu 
var ieinteresēt arī ar šādu grāma-
tas formātu. Gulbenes novada 
Bērnu bibliotēkā jau izveido-
jies paprāvs bērniem domāto 
klausāmgrāmatu krājums. Daļa 
no tām iznākušas sērijā „Pasa-
ku lāde” - starp tām „Pasakas 
par Brālīti Trusīti”, kuras stāsta 
Jānis Kirmuška, „Makss un Mo-
ricss” un „Pifa piedzīvojumi”. 
„Latvijas Radio”, sadarbojoties 
ar izdevniecību „Upe tuviem un 
tāliem”, izdevis A.Lindgrēnes 
„Brālītis un Karlsons, kas dzī-
vo uz jumta” raidlugas ieraks-
tu, A.A.Milna „Vinnijs Pūks un 
viņa draugi”, G.Holca-Baumerta 
„Alfons Trīcvaidziņš”, P.Gripari 
„Brokā ielas teātris” ierakstus. 
Apgāds „Egmont Latvija” izde-
vis grāmatiņu sēriju, kur poli-
grāfisko izdevumu papildina 
audiogrāmata. Starp tām  
Gundara Silakaktiņa ierunātās 
pasakas „101 dalmācietis”, 
„Karalis Lauva”, „Vāģi”, Aijas 
Dzērves ielasītā „Sniegbaltīte un 
septiņi rūķīši”.

Ar nolūku popularizēt lite-
ratūru bērnu un pieaugušo 
vidū 2008.gadā tika nodibinā-
ta izdevniecība „Apostrofs” un 
sērijā „Klausāmgrāmata” izdo-
tas vairākas audio grāmatas. 
Bērniem interesantas būs Māras 
Cielēnas „Pulksteņu nakts gai-
tas” (lasa V.Singajevska), Mar-
garitas Stārastes „Pintiķu ciems” 
(ierunājusi V.Liepiņa), Sudrabu 
Edžus „Dullais Dauka” (ierunā-
jis R.Plēpis), Džīnas Vebsteres 
romāns „Garkājtētiņš” (lasa 
A.Uzulēna).

Pieaugušos ieinteresēs Ingas 
Ābeles stāsti „Akas māja” (lasa 
G.Zariņa) un Jāņa Ezeriņa „Nove-
les” (lasa J.Strenga). Viļa Lācīša 
romānu par latviešu viesstrād-
nieka piedzīvojumiem Anglijā 
„Stroika ar skatu uz Londonu” 
izteiksmīgi ielasījis aktieris  
Vilis Daudziņš. Viņa kolorīto 
lasījumu papildina četras dzies-
mas romāna autora izpildījumā. 
Māra Bērziņa stāstus „Gūten-
morgens” ielasījis Ē.Vilsons, tie 
noteikti uzlabos garastāvokli un 
sagādās jautrus brīžus.

Kolekcijā „Autora balss” 

klajā laista Gundegas Repšes 
klausāmgrāmata „Septiņi stāsti 
par mīlu”, Noras Ikstenas „Dzīves 
svinēšana” un Ingas Žoludes 
romāns „Sarkanie bērni”. Dzej-
nieku balsis iepazīstam Vizmas 
Belševicas klausāmgrāmatā 
„Melns – sarkans – zelts…”, 
Knuta Skujenieka audiogrāmatā 
„Iesien baltā lakatiņā”, Veltas 
Sniķeres izlasē „Pietuvoties 
vārdiem”. „Šī dzejas izlase būs 
ieguvums katram iekšēja miera, 
vārda patiesās nozīmes meklētā-
jam,” uzskata izlases sastādītāja 
Liāna Langa. Pašas L.Langas 
dzeja, papildināta ar etno džezu, 
dzirdama albumā „Skatiens”. 
Audiokrājumā „Tu man teici” 
savus stāstus ielasījušas piecas 
latviešu prozaiķes: G.Repše, 
L.Muktupāvela, N.Ikstena,  
I.Ābele un A.Neiburga. Dzej-
nieces Astrīdes Ivaskas dzejas 
diskā „Ceļš” skan dzeja autor-
lasījumā, tā muzikālo pavadī-
jumu veidojusi Laima Jansone. 
Aleksandra Čaka dzejas krāju-
mu „Domās par tevi” papildina 
V.Daudziņa ierunātās dzejas au-
dioieraksts, Ojāra Vācieša balsi 
dzirdam krājuma „Tālums starp 
balto un balto” pievienotajā CD.

Vairākas klausāmgrāmatas 
ieskatās Latvijas vēstures lap-
pusēs. 

Kad 2010.gada jūnijā uz 
Brīvības pieminekļa pakāpie-
niem notika grāmatas „Zemnī-
cas bērni” atvēršana, tās autore 
Andra Manfelde iepazinusies 
ar neredzīgajiem Jāni un  
Larisu. Saskaroties ar neredzīgu 
cilvēku ikdienu, viņa nonāku-
si pie atziņas, ka neredzīgie no 
„zemnīcu krēslas” tā arī neat-
vadās visu dzīvi. Šīs grāmatas 
audio ielasījumu rakstniece veltī-
jusi viņiem. 

Latvijas Universitātes pēt-
nieki, sadarbībā ar Valmieras 
Drāmas teātri un apgādu „Man-
sards” klajā laiduši unikālu 
klausāmgrāmatu „(Divas) pu-
ses”, kurā dzirdami gan Otrā 
pasaules kara karavīru dienas-
grāmatu pierakstu apkopojumi 
un pētnieku laikmeta raksturo-
jums, gan arī kara laika dziesmu 
fragmenti.

Jau piecus gadu Gulbenes 
bibliotēka sadarbojas ar Lat-
vijas Neredzīgo bibliotēku, no 
kuras iznomā grāmatu ierakstus 
– kasetēs un diskos ierunātus 
dažāda satura literārus darbus. 
Lasītājiem ar redzes apgrūtinā-
jumu šīs klausāmgrāmatas ir 
iespēja nezaudēt saikni ar lite-
ratūru. Šobrīd Gulbenes biblio-
tēkā bez maksas var iznomāt 
CD ierakstītus gan latviešu au-
toru darbus - O.Ozola „Latvieši 
ir visur”, K.Klānas „Trīs vītušas 
rozes”, A.Aizpurietes „Šonakt 
biju zaļš putns”, gan arī ārzem-
ju autoru romānus - Dž. Džero-
ma „Dzīves romāns”, H.Hoseinī 
„Pūķa ķērājs”, D.Kalogridisas 
„Ugunīgā grāfiene”, D.Lesingas 
„Piektais bērns” un „Bens pa-
saulē” u.c.. Audiogrāmatā „Āfri-
ka” tās autors P.Strubergs aicina 
klausītāju apmeklēt divas ekso-
tiskas Āfrikas valstis un iepazīt 
faraonu un piramīdu zemi Ēģip-
ti un mežonīgo cilšu apdzīvoto 
Etiopiju.S.Amatas un I.Brikeres 
grāmatā „Nekādu brīnumu. Vien-
kārši Ziņģīte” atrodama iedves-
mojoša atveseļošanās pieredze, 
vingrojumi un receptes.

Aicinām interesentus izman-
tot šīs iespējas!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes novada bibliotēkas 
Lasītāju apkalpošanas nodaļas 
vadītāja

Apgūsti mobilās aplikācijas
28.martā no pulksten  16:20 

līdz 18:00 Gulbenes no-
vada bibliotēkā aicinām uz 
bezmaksas informatīvu un 
praktisku nodarbību „Mobilo 
aplikāciju izmantošana ikdie-
nā”, kurā uzzināsiet vairāk par 
interneta un mobilo aplikāciju 

mijiedarbību, kā tās var palīdzēt 
jūsu ikdienā, sākot ar noderīgām 
aprēķināšanas, plānošanas, navi-
gācijas, izglītības aplikācijām un 
beidzot ar ne tik nopietnām laika 
kavēšanas programmām.

Nodarbību vadīs Vilhelms 
Meisters. Aicināts ikviens intere-

sents neatkarīgi no zināšanām un 
pieredzes! Līdzi vēlams viedtāl-
runis. Tuvāka informācija pa tālr. 
29279773 vai e-pastu indra.logi-
na@gulbenesbiblioteka.lv. 

Apmācības senioriem ir sākušās

Septiņiem Gulbenes novada 
Rankas pagasta senioriem 
martā sākās apmācības  pro-
jekta „Senior Pass” ietvaros. 
Pirmajā tikšanās reizē, kas 
norisinājās 6.martā, projekta 
koordinatore Anita Birzniece 
un apmācību vadītājas – Ieva 
Kalniņa un Ieva Garjāne ne-
formālā gaisotnē iepazīstinā-
ja ar projekta ideju, mērķiem 
un norisi, iepazinās un kopā 
ar dalībniekiem saskaņoja ap-
mācību kalendāru.

Apmācību laikā projekta 
dalībnieki meklēs un mācīsies 
izcelt savas stirpās puses - spējas, 
prasmes, kompetences, pieredzi, 
kā arī pilnveidojamās jomas, 
kurās noderētu papildu zināšanas 
vai treniņš, kā arī veidos personī-
go e-portfolio un paaugstinās da-
torprasmes. 

Savukārt prakses laikā pro-
jekta dalībnieki varēs izmantot 
savas apmācībās vai iepriekšē-
jā pieredzē gūtās prasmes un 
zināšanas.

„Arī Stāmerienas pagas-
ta seniori ir izteikuši vēlmi ie-
saistīties projektā. Apmācības 

tur sāksies 27.martā,” informē 
projekta koordinatore Anita 
Birzniece.

Maija sākumā apmācības 
uzsāks senioru grupa Gulbenē.

„Šobrīd vēl notiek grupas 
komplektācija Gulbnē. Intere-
senti vēl var pieteikties pie Ievas 
Kalniņas pa telefonu 29125972 
vai e-pastā ieva.kalnina@gul-
benesbiblioteka.lv. Programma 
paredz apmācīt vismaz 20 senio-
rus, taču, ja būs interese, varam 
projektā iesaistīt lielāku dalībnie-
ku skaitu,” piebilst A.Birzniece.

Apmācībās piedalās dar-
ba meklējumos esoši cilvēki 

vecumā no 50 gadiem līdz pen-
sijas vecumam.

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro-
grammas Grundtvig daudzpusē-
jās partnerības ietvaros. Ref. 
Nr. 527846-LLP-1-2012-1-FR-
GRUNDTVIG-GMP.

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste
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Slimnīcās daudz paveikts. Kritisku 
situāciju var radīt parādnieki

SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” ir apkopo-
jusi 2013. gada finanšu rezul-
tātus, kas rāda, ka aizvadītajā 
gadā uzņēmuma darbība ir 
bijusi  veiksmīga. Ir paveikts 
milzīgs darbs – sakārtota 
slimnīcas infrastruktūra, at-
jaunota  slimnīcas aparatūra,  
uzlabota darba vide per-
sonālam un uzturēšanās ap-
stākļi pacientiem.

Tomēr  uztrauc  biedējoša 
tendence – palielinās to pacien-
tu skaits, kas ir izrakstīti no 
slimnīcas, nenorēķinoties par 
valsts noteiktajām pacientu ie-
maksām un līdzmaksājumiem. 
Ja 2012. gadā pacientu parād-
saistības bija 40 000EUR, tad 
2013.gadā tās jau ir pieaugušas 
līdz 52 000 EUR. Slimnīcas ik-
dienas darbībā tā ir ļoti nozīmīga 

summa.  Tāpēc vēlamies vērsties 
gan pie pacientiem, gan pie pa-
cientu piederīgajiem: ja neesat 
norēķinājušies ar slimnīcu par 
saņemtajiem pakalpojumiem, 
lūdzam to izdarīt. Norēķināties 
varat arī par mazām summām, 
piemēram,  ik mēnesi pārskaitot 
10 EUR. Norēķinus var veikt 
arī poliklīnikas vai uzņemšanas 
noda ļas kasēs. Ja stacionē-
joties jau zināt, ka būs grūti sa-
maksāt pacienta līdzmaksājumu, 
iesakām laicīgi griezties pie 
slimnīcas sociālā darbinieka, 
kurš sadarbojas ar pašvaldību. 
Tāpat arī pastāv iespēja noformēt 
atlikto maksājumu, vēl ārstē-
joties slimnīcā.  Atgādinām, ka 
sakarā ar pāreju uz eiro, pacientu 
iemaksu apjomi nav mainījušies. 

Turpinoties šādai tendencei, 
slimnīcas administrācija apsver 
iespēju publiskot parādnieku vār-
dus presē un arī vērsties iestādēs, 
kuri veic saistību izpildi piespiedu 
kārtībā, kas ietekmēs kredītvēs-

turi, tādējādi apgrūtinot jebkāda 
kredīta vai līzinga iegūšanu, kā 
arī procesam turpinoties, nāksies 
segt tiesu izdevumus. Slimnīca 
iedzīvotājiem, kuri ļaunprātīgi 
nenorēķinās,  būs spiesta atteikt 
plānveida medicīnisko palīdzī-
bu. Tāpēc lūgums visiem, kuri 
savās pastkastēs vai telefoniski 
būs saņēmuši  atgādinājumu par 
pacientu iemaksas samaksāšanu, 
veikt to nekavējoties.

Lūdzam visus parādniekus, 
kas tādu vai citādu apsvērumu 
dēļ nav samaksājuši pacientu 
līdzmaksājumu un ir palikuši 
parādā slimnīcai,  atcerēties, 
ka  jūsu nesamaksātā pacienta 
līdzmaksājuma dēļ mūsu visu 
slimnīcai var tikt liegta iespēja 
iegādāties jaunu medicīnas iekār-
tu vai papildināt zāļu krājumus. 
Un kādā brīdi tas var būt kritiski. 
Sargiet savu un savu tuvinieku 
veselību! Tālrunis uzziņām par 
sava parāda lielumu:  64473713.

SIA ”Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienības”  
administrācija

Izsludina projektu  
konkursu

Biedrība “SATEKA” 
izsludina atklātu 8. kārtas pro-
jektu iesniegumu pieņemšanu 
pasākumā „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritori-
jā” atbilstoši Ministru kabi-
neta 2011.gada 4.oktobra no-
teikumiem Nr.764 „Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu lauku at-
tīstībai pasākumā „Konkurēt-
spējas veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” un pasākumā „Lau-
ku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšanas laiks - no 2014.
gada 14.aprīļa līdz 2014.gada 
14.maijam darba dienās no 
9:00 līdz 16:00.  8.kārtai piešķir-
tais publiskais finansējums – 
EUR 23 226.96

Projektu iesniegumi papīra 
formā jāiesniedz biedrības 
„SATEKA” birojā: O.Kalpaka 
ielā 60, Gulbene, Gulbenes no-
vads, LV-4401, tālr. 26330257, 
29177019 vai elektroniska do-
kumenta formā, parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu 
un apliecinātu ar laika zīmo-
gu Elek tronisko dokumentu li-
kumā noteiktajā kārtībā, projekta 
iesniegums nosūtāms Lauku at-
balsta dienestam uz e-pastu lad@
lad.gov.lv.

Lauku attīstības program-
mas 2007.-2013.gadam 4.ass 
411.pasākuma „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritori-
jā” ietvaros šādās aktivitātēs un 
rīcībās:

1.aktivitātē: iekārtu, teh-
nikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu no-
drošinājuma iegāde un uzstādīša-
na, infrastruktūras izveide lauk-
saimniecības produktu ražošanai 
un pirmapstrādei, tai skaitā pašu 
saražotās produkcijas iepakoša-
nai, kā arī ilggadīgo augļkopības 

kultūraugu (izņemot zemenes)
stādu iegāde, stādījumu bals-
tu sistēmu, žogu un žogu balstu 
iegāde, uzstādīšana un stādījumu 
ierīkošana. 

Mērķis: veicināt lauk-
saimniecības uzņēmumu 
saimnieciskās darbības attīstību 
un konkurētspēju.

2.aktivitātē: iekārtu, teh-
nikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu no-
drošinājuma iegāde un uzstādīša-
na, infrastruktūras izveide lauk-
saimniecības produktu pārstrādei 
un pirmapstrādei mājas ap-
stākļos, tai skaitā pašu saražotās 
produkcijas iepakošanai.

Mērķis: veicināt lauk-
saimniecības produktu pārstrādi 
mājas apstākļos, radot pievieno-
to vērtību lauksaimniecības pro-
duktiem. 

Rīcībā: 6. Lauksaimniecības 
produktu ražošanas un/vai 
pirm apstrāde;  pārstrādes un 
pirmapstrādes mājas apstākļos 
veicināšana. Pieejamais pub-
liskais finansējums 8.kārtā: 
EUR 23 226.96. 

Ar Vietējās attīstības 
stratēģiju, rīcības mērķiem, 
plānotajām darbībām, projek-
tu vērtēšanas kritērijiem un 
minimālo punktu skaitu pozitī-
va atzinuma saņemšanai var 
iepazīties biedrības „SATE-
KA” birojā: O.Kalpaka ielā 60 
Gulbene, Gulbenes novads, 
LV- 4401. Informācija par pro-
jektu konkursu pieejama Lau-
ku atbalsta dienesta mājas lapā  
www.lad.gov.lv  un biedrības 
mājas lapā  www.sateka.lv sadaļā 
„Projekti”. Kontaktpersona:  
Daiga Gargurne, kontakttālrunis 
26330257, 29177019; e-pasts: 
biedriba.sateka@inbox.lv. 

Hipotēku bankas jaunais vārds - ALTUM
Hipotēku banka no 2014. 

gada 1. janvāra strādā ar jaunu 
nosaukumu – valsts akciju sa-
biedrība „Latvijas Attīstības 
finanšu institūcija Altum” 
(ALTUM). Tāpat Hipotē-
ku banka (tagad ALTUM) ir 
mainījusi statusu un 2014.gadu 
sākusi kā finanšu institūcija 
nevis banka. Par pārmaiņām 
stāsta ALTUM Gulbenes fili-
āles vadītājs Valtis Krauklis.

Kāpēc Hipotēku banka 
pārdēvēta par ALTUM?

Vārds ALTUM mums un 
mūsu klientiem nav svešs. To jau 
kopš 2005. gada nesusi Hipotēku 
bankas struktūrvienība, kas noda-
līti no komerciālajiem pakalpo-
jumiem nodarbojās ar valsts 
atbalsta programmu īstenošanu.  
Latīņu valodā altum nozīmē 
augsts, dziļš, pamatīgs, pilnīgs. 
Tāds ir arī mūsu skatījums uz 
mums uzticētājiem pienāku-
miem, izsniedzot valsts atbalsta 
aizdevumus uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstībai. No-
saukumu mainām, lai iezīmētu 
mūsu pārtapšanu no bankas par 
attīstības finanšu institūciju.

Tā ka ALTUM nesniedz 
noguldījumu un citus komerc-
banku pakalpojumus un nodar-
bojas tikai ar uzņēmējdarbības 
valsts atbalsta programmu aizde-
vumu izsniegšanu, ALTUM ir 
mainījusi arī statusu un turpmāk 
būs finanšu institūcija, nevis ban-
ka. 

Vai ALTUM turpinās Hi-
potēku bankas iesākto?

Jā, ALTUM darbības mērķis 
ir nemainīgs. Ar jauno nosauku-
mu ALTUM turpināsim īstenot 
valsts atbalsta programmas, un 
sniegsim valsts atbalsta finansē-
jumu Latvijai nozīmīgām jomām, 
tai skaitā biznesa uzsākšanai 
un paplašināšanai, mazo un 
vidējo uzņēmumu attīstībai, 
lauksaimnieku atbalstam. Kā 
ALTUM finanšu institūcija 
iekļausies topošajā vienotajā at-
tīstības finanšu institūcijā, kas 
tiks veidota apvienojot ALTUM, 
Latvijas Garantiju aģentūru un 
Lauku attīstības fondu. 

Vai nosaukuma un statusa 
maiņa rada izmaiņas klien-
tiem?

Līdz ar nosaukuma maiņu 
ALTUM sadarbība ar esošajiem 

klientiem nemainīsies – klientu 
apkalpošanu turpināsies esoša-
jā klientu apkalpošanas tīklā, 
deviņās filiālēs un 18 attīstības 
programmu klientu apkalpošanas 
centros visā Latvijā. Līgumi 
klientiem nebūs jāpārslēdz, arī 
uzņēmuma reģistrācijas numurs 
saglabājas līdzšinējais. 

Jāpiebilst, ka vizuāli Hipotē-
ku banka par ALTUM pārtaps 
pakāpeniski pirmā pusgada laikā, 
kas nozīmē, ka arī izkārtnes uz 
filiālēm un konsultāciju centriem 
nomainīsim pakāpeniski.

Ko ALTUM piedāvā esoša-
jiem un topošajiem uzņēmē-
jiem? 

Arī 2014.gadā kopumā sešās 
dažādās valsts atbalsta program-
mās uzņēmējiem pieejami ap-
tuveni 70 miljoni eiro. Tāpat kā 
līdz šim, mazāki un lielāki aizde-
vumi pieejami plašam uzņēmēju 
lokam. 

Jaunajiem uzņēmējiem 
paredzēta Starta programma, 
kuru līdzfinansē Eiropas So-
ciālais fonds. Tā piedāvā gan 
aizdevumu ar atvieglotiem 
nosacījumiem, gan bezmak-
sas konsultācijas biznesa plāna 
sagatavošanai, kā arī mācības 
uzņēmējdarbībai nepieciešamo 
zināšanu iegūšanai.

Starta programmā paredzē-
ta arī aizdevuma procentu sub-
sīdija 70% un 80% apmērā, 
kas palīdz aizdevuma procentu 
maksājumu segšanā. Tas nozīmē, 
ka biznesa uzsācējiem, kas savas 
idejas īstenošanai finansējumu 
aizņemsies ALTUM Starta pro-
grammā, atkarībā no uzņēmuma 
darbības ilguma, tiks segti 80% 
vai 70% no kopējās aizdevuma 
procentos maksājamās summas. 
Uzņēmējam pašam būs jāmaksā 
tikai 20% vai 30% no šīs sum-
mas.

Starta programmas ietvaros 
tiek atbalstīti projekti līdz 85 
372,31 eiro (60 tūkstoši latu) ar 
klienta līdzdalību vismaz 10% 
apmērā. Klienta līdzdalība nav 
nepieciešama, ja aizdevuma 
summa nepārsniedz 7 114,36 
eiro (5000 latu).

Tāpat piedāvājam 
mikrokreditēšanas program-
mu, kas ir ļoti populāra un tajā 
var vienkāršākā veidā saņemt 
aizdevumu līdz 14 228,72 eiro 

(10 tūkstošiem latu). 
Lielāki aizdevumi ir pieejami 

MVU izaugsmes aizdevumu 
un Komersantu konkurētspē-
jas uzlabošanas valsts atbalsta 
programmās. MVU izaugsmes 
aizdevumu programmā var 
saņemt aizdevumu investīcijām 
un apgrozāmajiem līdzekļiem 
līdz 426 861,54 eiro (300 tūkstoši 
latu) vienam komersantam vai 3 
130 317,98 eiro (2 miljoni latu) 
lauksaimnieciskās produkcijas 
ražotājiem. Programmas aizde-
vumi ir pieejami arī pakalpoju-
mu nozarēs strādājošajiem mikro 
un mazajiem komersantiem, ja 
aizdevumu kopējā summa vie-
nam komersantam šīs program-
mas ietvaros nepārsniegs 42 
686,15 eiro (30 tūkstoši latu). 

Komersantu konkurētspē-
jas uzlabošanās programmā ap-
grozāmo līdzekļu un investīciju 
aizdevumu summa ir līdz 2 134 
307,72 eiro (1,5 miljoni latu) 
vienam vai savstarpēji saistītiem 
uzņēmumiem. 

Speciālas programmas ir arī 
lauksaimnieku vajadzībām – ap-
grozāmo līdzekļu aizdevumu 
programma, kā arī ALTUM 
piedalās arī lauksaimniecības 
zemes iegādes programmas 
īstenošanā – pieņemam aizdevu-
ma pieteikumus un izvērtējam, 
tos, savukārt lēmumu par aizde-
vuma piešķiršanu pieņem Lauku 
Attīstības fonds.

Iepriekšējos gados dažādām 
uzņēmēju vajadzībām Hipotēku 
banka piešķīrusi vairāk nekā 288 
miljonus latu (409 miljonus eiro), 
atbalstīti vairāk kā 4500 Latvijas 
uzņēmēju projekti, saglabātas  
esošās un radītas tūkstošiem 
jaunu darbavietu. Sākot ar 2014.
gadu, iesākto turpina ALTUM! 

Kur saņemt vairāk in-
formācijas par ALTUM 
piedāvājumu? 

Informācija par ALTUM 
piedāvātajām valsts atbalsta pro-
grammām uzņēmējiem pieejama 
mūsu mājas lapā www.altum.lv 
un deviņās filiālēs, tostarp Gul-
benē, Rīgas ielā 47 (darba laiks 
katru darbdienu no 8.30 – 17.00) 
un Attīstības programmu kon-
sultāciju centros visā Latvijā.

Turpinājums no 1.lpp
Tāpat biedrību sveica arī 

Raitis Apalups, bijušais kolho-
za „Kalniena” priekšsēdētājs, 
Stāmerienas pagasta priekšsē-
detājs un Gulbenes novada 
domes deputāts. Biedrība saka 
lielu paldies un cer arī uz turp-
māku sadarbību, lai visi labie 
vēlējumi īstenotos.

Tuvākie pasākumi Kantorī 
- skolēnu brīvdienu nedēļā. Ka-
tru dienu šeit notiek dažādas 
aktivitātes uz kurām aicināts 
ikviens interesents: otrdien, 
18.martā plkst.13:00 skolēni 
aicināti uz sarunu „Es gribu, 
lai Kalnienā ir...”; trešdien, 
19.martā plkst.15:00 tikšanās ar 
Gulbenes novada jaunatnes lietu 
un mūžizglītības speciālistiem; 
20.martā plkst.13:00 tikšanās 

ar spānieti Estelli par Spāni-
ju un spāņu kultūru; 21.martā 
plkst.13:00 „Kas es būšu?” - stu-
denti stāsta par savu izvēleto spe-
cialitāti.

Par citiem pasākumiem Kan-
torī seko līdzi informācijai www.
twitter.com/kalniena, www.face-
book.com/kalniena un www.
draugiem.lv/kapo, kā arī www.
kalniena.lv. 

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Ekonomiskās zonas 
finanšu instrumenta un Latvijas 
valsts finansiālu atbalstu. Par 
publikācijas saturu atbild biedrī-
ba KAPO.

Projekts „Nākotne Kalnienā” 
( l ī g . n r . 2 0 1 2 . E E Z / D A P /
MIC/005/1/V/025). Projektu 
finansiāli atbalsta Islande, Lih-
tenšteina un Norvēģija.

KAPO atklāj Kantori
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Galgauskas pagastā pabeigti būvniecības 
darbi ūdenssaimniecības sistēmas  
sakārtošanai

Galgauskas pagasta 
iedzīvotāji tagad saņem kvali-
tatīvu dzeramo ūdeni, jo pa-
gastā realizēts projekts, kura 
rezultātā pārdomāti sakārtota 
ūdenssaimniecība. 

Ekspluatācijā nodota projekta 
”Ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras attīstība Gulbenes novada 
Galgauskas pagasta Galgauskas 
ciemā” (ID Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/142/022) ietvaros 
izbūvētā ūdenssaimniecības sis-
tēma Galgauskas pagasta Gal-
gauskas ciemā. Projekts tiek 
īstenots ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzfi-
nansējumu, darbības program-
mas „Infrastruktūra un pa-
kalpojumi” 3.4.1.1. aktivitātes 
„Ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras attīstība apdzīvotās vietās 
ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 
ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir 

EUR 391 496,61. ERAF līdzfi-
nansējums ir EUR 272 764,03, 
bet Gulbenes novada pašvaldības 
līdzfinansējums ir EUR 118 
732,58. Projekta realizācija tika 
uzsākta 2012.gada 28.maijā ar 
realizācijas kopējo termiņu līdz 
2014.gada 27.martam, kopumā 
22 mēneši.

Būvniecības darbi projek-
tā tika veikti laikā no 2013.
gada 24.maija līdz 2014.gada 
23.janvārim. Būvniecības dar-
bus veica SIA „Siltumkomforts”, 
būvuzraudzību projektā no-
drošināja SIA „Sistēmeksperts”, 
tehnisko projektu izstrādāja un 
autoruzraudzību nodrošināja SIA 

„Belss”.
Projekta ietvaros Gulbenes 

novada Galgauskas ciemā ir re-
konstruēts artēziskais urbums 
„Centrs”, izbūvēta jauna ūdens 
atdzelžošanas sistēma un jaunas 
ūdens attīrīšanas iekārtas, kā arī 
rekonstruēti esošie cauruļvadi (1 
139 m). 

Projekta rezultātā Gulbenes 
novada Galgauskas ciemā ir 
uzlabota dzeramā ūdens kvali-
tāte un samazināts ar notekūde-
ņiem vidē ienestais piesārņo-
jums, kā arī kopumā uzlaboti 
ūdenssaimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Izglītības iestādēs uzlabotas 
ugunsdrošības sistēmas
Elīna Šnore, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novadā ir 
noslēgušās individuālā pro-
jekta „Atbalsts ugunsdrošības 
pasākumiem pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs” 
īstenošanas aktivitātes. 

Projekta realizācija aizsākās 
jau 2012. gadā, bet galvenās 
aktivitātes Gulbenes novada 
izglītības iestādēs norisinājās 
2013. gada otrajā pusē un 2014. 
gada sākumā.

Projekta ietvaros izglītības 
iestādēs, internāta ēkās vai to 
daļās, kuras paredzēts nakš-
ņošanai, pēc nepieciešamības 
tika ierīkotas izgaismotas izeju 
evakuācijas kustības virziena 
norādītājzīmes un automātiskās 
ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes signalizācijas sistē-
mas. 

No Gulbenes novada pro-
jektā piedalījās Lejasciema 

pirmsskolas izglītības iestāde 
„Kamenīte”, Lejasciema vidus-
skola, Kr.Valdemāra pamatskola 
un tās filiāle, Rankas pamatskola, 
Lizuma vidusskola, Galgauskas 
pamatskola, Gulbīša vidusskola 
un Stāķu pamatskola. Kopējās 
projekta izmaksas Gulbenes no-
vadā ir EUR 23462.55, no tām 
pašvaldības līdzfinansējums ir 
10% jeb EUR 2346.25. 

Projekts „Atbalsts 
ugunsdrošības pasākumiem 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādēs” norisinās Latvijas – 
Šveices sadarbības programmas 
ietvaros. Kopumā tiek aprīkotas 
118 vispārējās izglītības iestādes 
visā Latvijā, kurās bērni uzturas 
visu diennakti un kur līdz šim 
vēl nav veikti ugunsdrošības 
sistēmas uzlabojumi. Par pro-
jekta ieviešanu ir atbildīga Valsts 
reģionālās attīstības aģentūra. 

Turpinās „Klēts” projekts
Elīna Šnore, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada dome sa-
darbībā ar Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeju 
turpina projekta „Vecgul-
benes muižas klēts - lauku 
mantojuma glabātāja” Nr.13-
07-L32300-000020 īstenošanu.

Projekta ietvaros paredzēts 
uzstādīt mikroklimata uz-
turēšanas iekārtu, izveidot sil-
tumapgādi, ventilāciju, kana-

lizācijas tīklu, izveidot tualeti, 
labiekārtot teritoriju pie ēkas, 
uzstādot solus un galdu, uzlabo-
jot zālāju un iestādot kokaugus. 
Tiks nomainītas arī novecojušās 
laternas. „Klēts” telpās tiks 
uzstādīta īpaša skaņas sistēma, kā 
arī veikti priekšmetu restaurāci-
jas un replikas izgatavošanas 
darbi. Šobrīd noslēgumam tuvo-
jas tehniskā projekta izstrāde, ko 
veic SIA “Belss”. 

Projekts tiek īstenots Ei-
ropas Savienības Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstī-

Novada skolēnu pētniecisko darbu lasījumi
Maija Skopāne 

7. martā Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijā (GNVĢ) noti-
ka novada skolēnu pētniecisko 
darbu lasījumi, bet Vidzemes 
reģiona skolēnu zinātniski pēt-
niecisko darbu konference no-
tiks 21. martā. 

Novada lasījumos tika pre-
zentēti 11 darbi. Darbi ekono-
mikas sekcijā bija veidoti par 
ļoti aktuālām tēmām – „Dar-
baspēka trūkums Gulbenes no-
vadā” (autores Gulbenes 2. vi-
dusskolas skolnieces  Sannija 
Laine Dzērve, Karīna Salmiņa, 
darba vadītāja skolotāja Edīte 
Kanaviņa). To, kā 1. – 4. klašu 
skolēni izpratuši eiro ieviešanu, 
savā darbā „Eiro pierašanas 
stratēģija jaunāko klašu skolē-
niem Gulbenes novadā” pētījis 
GNVĢ skolnieks Māris Luguzis 
(darba vadītāja skolotāja Simona 
Sniķe).  Darba radošajā  daļā iz-
veidota spēle, kuru būs iespējams 
izmantot mācību procesā.  

Santa Skangale (Gulbenes vi-
dusskola) bija veidojusi darbu par 
tēmu „Iedzimtas greizās pēdas 
ārstēšana bērniem” (darba vadītā-
js skolotājs Māris Palameiks), 
bet Reinholds Stūriška (Lizuma 
vidusskola) bija pētījis šokolādes 
ietekmi uz asinsspiedienu (darba 
vadītāja skolotāja Inese Dārziņa). 

Veiksmīgi darbu Iedzīvotāju 
informētība par Gulbenes no-
vada aizsargājamām dabas teri-
torijām” aizstāvēja Gulbenes 2. 
vidusskolas skolniece Amanda 

Cīrule (darba vadītāja skolotā-
ja Rūta Enika). Interesanta un 
noderīga ir darba gaitā izveidotā 
spēle.

 Interese par savas dzimtās 
vie tas kultūrvēsturisko manto-
jumu izpaudās Roberta Lazdiņa 
(Gulbīša vidusskola) darbā 
„Siladzirnavu ezera vēsture 
un attīstība” (darba vadītāja 
skolotāja Maija Suntaža). Savas 
dzimtas izpētei bija pievērsies 
Kārlis Eniks (Gulbenes 2. vi-
dusskola) darbā „Lazdu, Podu, 
Eniku dzimtas vēsture 19. gs.b.- 
20./21.gs. Latvijā” (darba vadītā-
ja skolotāja Aivija Grīnberga).  
Par senu un pārmantotu pras-
mi – maizes cepšanu Druvienā 
-  savu darbu veidojusi Vivita 
Ošiņa (GNVĢ). Darba nosau-
kums ”Pašcepta maize – ģimenes 
un māju vērtība Druvienā” (dar-
ba vadītāja skolotāja Valentīna 
Stepanova). 

Skolas vides jautājumi tika 
aktualizēti pētījumā „Trokšņa 
piesārņojums Lizuma vidus-
skolā” (darba autors Guntis 
Šivars, darba vadītājs skolo-
tājs Jānis Svikša). Par to, kā 
veiksmīgi apgūt mācību vie-
lu pašmācības ceļā, vēstīja  
Karīna Silauniece (GNVĢ), 
raks tot darbu „Animācija kā 
palīgs temata „Ko māca ķīmi-
ja” apgūšanai (darba vadītāja 
skolotāja Līga Silauniece). Dar-
bu inženier zinātnēs, konstruējot 
Stirlinga dzinēja modeli, veido-
juši Nauris Miķelsons un Reinis 
Sudrabs (GNVĢ), darba vadītā-
js skolotājs Dzintars Ziediņš. 
Kons truētais modelis var noderēt 
kā uzskates līdzeklis  fizikas 
stundās, kā arī prieks par skolēnu 
interesi un aizrautību. 

 Lai mūsu skolēniem veiksme 
reģionālajos lasījumos Valmierā!

Lizuma vidusskolas skolēns Guntis Šivars

Novadnieki novērtē gūto 
pieredzi Anglijā

No 12.februāra līdz 13.mar-
tam savas prasmes un iemaņas 
Anglijā papildināja 4  novad-
nieki - Laura Kļaviņa – dar-
bojās  sabiedrības iesaistīšanas 
jomā, Gunta Dergača – strādā-
ja birojā, Dailis Kadilis – veica 
apzaļumošanas un dārzkopības 
darbus un Kristīna Gančaka – 
darbojās pirmsskolā.

Mēneša laikā viņiem bija 
iespēja parādīt sevi, apgūt daudz 
jauna, pilnveidot savas prasmes 
un iemaņas, iepazīties ar Anglijas 
kultūru, ar Kronvolas skaistajām 
ainavām un, protams, uzlabot 
savas angļu valodas zināšanas. 
Prakses laikā ieguva jaunus drau-
gus un paziņas no dažādām vals-
tīm, kuri arī bija praksē Anglijā. 

Visvairāk projekta dalībnieki 
novērtē uzlabotās angļu valodas 
zināšanas, kas pavērs plašāku 
redzes loku veidojot un uzturot 
kontaktus ar citu valstu pārstāv-
jiem. Valoda noteikti noderēs 
darbam un arī vaļasbrīžiem. 
Dailim pēc pieredzētā ir vēlme 
veicināt brīvprātīgo kustību Gul-
benē, kā tas ir „Mount Edgcumbe 
Park”. 

Novadnieki atzīst, ka vis-
vairāk Anglijā pārsteidza cilvēku 

pozitīvisms, laipnā un nesamāks-
lotā attieksme pret cilvēkiem, 
dzīvniekiem, dabu un pašiem 
pret sevi, attieksme pret darbu. 
Angļi lielu nozīmi velta ģimenei 
- bērniem. Ja darba lietas padarī-
tas, tad kādēļ jābūt ofisā, labāk 
šo laiku pavadīt ar bērniem pie 
dabas? 

Tomēr šo četru nedēļu laikā 
viņi paguva arī noilgoties pēc 
mājām, pēc saviem mīļajiem, pēc 
Latvijas maizes. Taču, ja dzīve 
vēlreiz „piespēlētu” šādu iespēju, 
tad nevilcinoties piekristu un at-
kal dotos citas pieredzes gūšanā. 
Praktikanti iesaka Gulbenes 
novada iedzīvotajiem izmantot 
šādas iespējas, nebaidīties un 
uzdrošināties!

Lai veidotu atbalstošu vidi 
Gulbenes novada teritorijā 
strādājošajiem cilvēkiem un 
dotu iespēju tiem piedalīties pro-
fesionālajā pilnveidē praktizē-
joties ārvalstīs, Gulbenes novada 
dome 2013.gada nogalē uzsā-
ka starptautiska projekta „Fast 
Forward LV” (Ātri uz priekšu) 
realizāciju (Nr.2013-1-LV1-
LEO02-05285).

Par publikācijas saturu ir 
atbildīgs tikai un vienīgi izde
vējs, un tā neatspoguļo Eiropas 
Komisijas vai Aģentūras vie
dokli, un tās nav nekādā veidā 
par to atbildīgas.

bai (ELFLA) pasākuma „Lauku 
mantojuma saglabāšana un at-
jaunošana” aktivitātes „Muzeju 
darbības attīstība” ietvaros. Pro-
jekta noslēgums plānots 2015. 
gada maijā. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir EUR 106471.39, 
kuras 100% apmērā ir program-
mas finansējums. Projekta neat-
tiecināmās izmaksas sedz Gul-
benes novada pašvaldība.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste
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LITENES PAGASTĀ
Viens īstenots sapnis palīdz 

piedzimt nākamajam
Elita Trupavniece, 
Gulbenes novada 
Litenes bērnu patversmes 
vadītāja 

Ir pagājuši nepilni trīs 
mēneši kopš Gulbenes kultūras 
centrā baudījām koncertu 
„Baltum balts ir viss”, kurā  
tika vākti ziedojumi Litenes 
patversmes bērniem. Tika 
savākti 620.29 eiro.  Par šo naudu 
ir iegādāts bumbiņu baseins, kas 
sagādā bērniem prieku un jautrī-
bu, kā arī palīdz noņemt stresu 
un  pārdzīvot piedzīvotās bailes 
un nedrošību. Par sava budžeta 
naudiņu klāt nopirkām bumbiņas 
un citu baseina aprīkojumu. 
Paldies visiem, kas atvēra savas 
sirdis, lai palīdzētu bērniem, kam 
neklājas viegli un kuri  uz brīdi ir  
zaudējuši mājas.

Paldies arī Rotarakta klu-
ba  Salavecim un Rūķiem, kas 
Ziemassvētku laikā ciemojās 
Litenes bērnu Patversmē, lai 
bērniem dāvātu svētkus. 

Īpašs paldies Inārai Dergačai, 
kura šā gada sākumā mums 
noziedoja lielu naudas summu. 
Šis ziedojums palīdzēs  īstenot 
daudzus bērnu sapņus.  Viens no 
tiem  ir vasaras sākumā aizbrukt 
ekskursijā uz Rīgas Zooloģisko 
dārzu, uz jūru un akvaparku. 
Viens īstenots sapnis palīdz 
piedzimt jaunam sapnim un atkal 
jaunam un jaunam. Lielais Sap-
nis ir, lai visi bērni būtu laimīgi.

Litenes bērnu patversmes 
konta numurs ir atvērts: A/S 
SEB bankā, konts LV 34 UNLA 
0050021671106.

Būsim pateicīgi par jebkādu 
naudas summu, ar kuras palīdzī-
bu varēsim bērniem sagādāt 
brīvā laika pavadīšanai  un at-
pūtai paredzētu inventāru un 
aprīkojumu.

Bumbiņu baseinā

TIRZAS PAGASTĀ
Aicina apmeklēt Tirzas slēpošanas muzeju

Sarmīte Krišāne,  
projekta vadītāja

Biedrība „Tirzas pagasta 
attīstības biedrība” ar Lau-
ku atbalsta dienesta un  bie-
drības „ Sateka” atbalstu ir 
realizējusi  projektu „Tirzas 
slēpošanas centra un muze-
ja izveide” (projekta Nr. 
12-07-LL05-L413201-000007) 
divās kārtās par kopējo sum-
mu Ls 14824,48. 

Projekta pirmās kārtas ie-
tvaros par Ls 3119,22 iegādāts 
inventārs aktīvās atpūtas iespē-
ju dažādošanai - 35 slēpošanas 
komplekti (zābaki, nūjas, slēpes) 
dažāda vecuma grupām, 25 raga-
viņas pirmsskolas vecuma bēr-
niem un 15 pāri nūjošanas nūju.

Projekta otrās kārtas ie tvaros 
veikti rekonstrukcijas darbi 
slēpošanas centra un muzeja 
izveidei par kopējo summu Ls 
11705,26. Rekonstruētajās telpās 
izvietota pastāvīga slēpošanas in-
ventāra kolekcija. 

Biedrība turpina darbu pie 
slēpju kolekcijas pilnveidošanas 
un papildināšanas. 

Sakām paldies Lauku atbalsta 
dienestam par finanšu līdzekļiem 
un sapratni; Gulbenes novada 
domei par bezmaksas lietošanā 
nodotajām telpām; Tirzas pa-
gasta pārvaldei, Tirzas pagasta 
pamatskolai, biedrībai „KāpNes” 
un Tirzas pagasta iedzīvotājiem 

par atbalstu projekta ieviešanā 
un aktivitāšu organizēšanā. Kopā 
mēs varam izdarīt ļoti daudz.

 Aicinām iegriezties Tirzas 
slēpošanas centrā un muzejā, kur 
var iepazīties ar slēpju kolekciju 
un pie slēpošanai labvēlīgiem 
laika apstākļiem izjust atšķirību 
slēpojot gan ar mūsdienīgām, gan 
vēsturiskām slēpēm, kas ražotas 
vairāk kā pirms 50 gadiem.

DAUKSTU PAGASTĀ
Cik krāsu pavasarim?

TLMS „Sagša”

No 8.marta Daukstu pa-
gasta pārvaldes mazajā zālē 
apskatāma Gulbenes kultūras 
centra Tautas lietišķās mākslas 
studijas ‘’Sagša’’ dalībnieces 
Aijas Auzānes  personālizstāde 
‘’Cik krāsu pavasarim?’’

Izstāde būs skatāma līdz 
mēneša beigām. 

Aija Auzāne ir aušanas un 
adīšanas prasmju pārmantotā-

ja jau trešajā paaudzē. Ieguvusi 
profesionālu izglītību Rēzek-
nes lietišķās mākslas vidus-
skolā. Izstādes atklāšanā meis-
tare dalījās krāsu priekā un 
darba pieredzē, atklāja senču 
gudrības un stāstīja par savu 
darbu tapšanu. Krāsas palīdzēja 
saklausīt novada jaunā dzejniece 
Evita Lūse.

DRUVIENAS PAGASTĀ
Izskanējis jauno vokālistu konkurss  

„Druvienas notiņa 2014”
Līga Kļaviņa,
Druvienas pamatskolas mūzikas 
skolotāja 

Par tradīciju Druvienā 
kļuvis bērnu un jauniešu 
dziedāšanas konkurss ,,Dru-
vienas notiņa”. Konkurss 
notiek jau trešo reizi.

Tajā piedalās bērni un jau-
nieši, kuri prasmi dziedāt pie 
mikrofona apgūst un pilnveido, 
darbojoties skolas popgrupā. 
Arī grupā dziedāt pie mikro-
foniem nav viegls uzdevums, 
bet uzdrošināties dziedāt solo 
jau liecina par lielāku varēšanu 
un drosmi uzdrīkstēties. Dzie-
dot konkursā, svarīgs ir ne tikai 
muzi kāls izpildījums. Jāveido 
savs skatuves tēls, kas atbilst 
dziesmas saturam. Tas liek domāt 
par tērpu, dejas soļiem, skatuves 
apgaismojumu, varbūt pat par 
fona dziedātājiem vai dejotājiem.

1.martā Druvienas kultūras 
namā skanēja dziesmas, ņirbē-
ja koši tērpi, ritēja dejas soļi, jo 
ikviens konkursa dalībnieks savu 
priekšnesumu bija nopietni pār-
domājis un ieguldījis lielu darbu, 
lai tas izdotos muzikāls, spilgts 
un uzrunājošs.

Tūlīt pēc priekšnesuma varēja 
noklausīties žūrijas komentārus 
un ieteikumus. Šo grūto darbu 
veica dziedošās Vītolu ģimenes 
mamma, folkloras kopas „Pērlis” 
vadītāja Dace Vītola, dizainere, 
stiliste, komponiste, Druvienas 
vokāli – instrumentālās studijas 
pasniedzēja Linda Nebēdniece 

un Jolands Andževs – Sveķu 
internātpamatskolas mūzikas 
skolotājs, Gulbenes kultūras cen-
tra pūtēju orķestra diriģents.

Dalībnieki uzstājās un tika 
vērtēti trīs vecuma grupās. Jaunā-
kajā grupā visaugstāko žūrijas 
novērtējumu saņēma Nikola 
Zorgevica ar Imanta Pauras hu-
morīgo dziesmiņu ,,Pieci mazi 
kukainīši”. Vidējā vecuma grupā 
ar atraktīvo, rokenrola ritmos iz-
turēto Didža Rijnieka dziesmu 
,,Aiziet uz skolu!” uzvarēja  
Nellija Sindija Augule. Bet vecā-
kajā grupā ar muzikālu izpildī-
jumu un brīnišķīgu bekvokālu 
Zaras Larssonas dziesmā ,,Un-
cover” laureātes diplomu ieguva 
Zigrīda Imanta Kručena.

Milzīgs prieks par visiem 
konkursa dalībniekiem. Bērni 
ar lielu prieku un aizrautību 
piedalījās cits  cita priekšne-
sumos – gan veidojot fona de-
jotājus, gan piepalīdzot dzie-
dot. Kopumā koncertu veidojot 
krāšņu, atraktīvu, jautru un 

pārdomātu. Paldies visiem, kas 
palīdzēja šim koncertam tādam 
tapt – vecākiem, kultūras nama 
direktorei Valdai Putenei, vakara 
vadītājām Guntai Gruņierei un 
Līvai Černoglazovai, skaņu ope-
ratoram Dzintaram Abakokam. 
Paldies arī daudzajiem apsveicē-
jiem, balviņu pasniedzējiem un 
skatītājiem par balsojumu!

Skatītāju simpātijas bal-
vas saņēma Rainers Valters 
Pops, Terēze Putene un Estere  
Graumane.

Mūsu pasākuma sponso-
ri – Druvienas pamatskola, SIA 
„Dimdiņi” un biedrība „Svētā 
Jāņa palīdzība”. Liels paldies arī 
viņiem.

Gluži tāpat kā pēc olimpiādes, 
ir sācies ceļš uz nākamo konkur-
su 2016. gadā. Katrs dziedātājs 
ir sapratis savas veiksmes, savas 
kļūdas, apzinājies savu stipro 
pusi un, varbūt, jau veido ideju 
par nākošo priekšnesumu. Lai 
mums visiem kopā veicas turp-
mākajā darbā!

GALGAUSKAS PAGASTĀ
Zili brīnumi zaļā dārzā

Galgauskas pagasta pārvalde
2013 gadā biedrība “Taut-

skola Vijata” realizēja pro-
jektu pasākumā “Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” Nr.12-

07-LL05-L413202-000007 
“Zili brīnumi zaļā dārzā”. 
Projektā iegādāta un uzstādīta 
siltumnīca ar apkures krāsni pie 
Galgauskas pamatskolas. Pro-
jekta mērķis dažādot praktiskās 
iemaņas un prasmes dārzkopībā 
un augļkopībā. Ir notikušas 2 

lek cijas par dārzkopību un marta 
otrajā pusē būs praktiskas nodar-
bības augļu koku veidošanā un 
pavairošanā. Galgauskas pamat-
skolas vecāki radošajās darb-
nīcās audzēs garšaugus skolas 
ēdnīcai un puķu stādus skolas 
puķu dobēm.



MĒNEŠA GAVIĻNIEKS Ziņas, marts 7

www.gulbene.lv

MĒNEŠA GAVIĻNIEKS
Gulbenes Mākslas skolai – 25

Gundega Šķēla,  
Gulbenes Mākslas skolas  
direktores vietniece projektu 
darbā

Šā gada sulu mēnesi ar 
25 gadu jubilejas svinībām – 
izstādi „Satikšanās” Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejā 28.martā pulksten 
16:00 atklās Gulbenes Mākslas 
skola. 

Jubilejas ietvaros arī pati 
skola piedzīvos kosmētiskas 
pārmaiņas, jo ēkas koridoros jau 
pašlaik tiek veikti remontdarbi.

Jau no gada sākuma visi 
Gulbenes Mākslas skolas 230 
bērni un 11 pedagogi ir pievēr-
sušies trīs Gulbenes novadnieku, 
mākslinieku: Ludolfa Liberta, 
Jūlija Straumes un Jūlija Ma-
dernieka – daiļrades izpētei un 
interpretācijām mākslas darbu 
formā. Integrējot mākslinieku 
darbu tematiku dažādos mācī-
bu priekšmetos, katru dienu gan 
skolotāji, gan mākslas skolas 
audzēkņi strādā un nu jau tuvojas 
mākslas darbu noslēgumam, ko 
ikviens interesents varēs aplūkot 
sākot no  4.aprīļa izstādes „Sa-
tikšanās” ietvaros Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muze-
jā. 

Kā papildu elements 
dzimšanas dienas svinībām ir 

mākslas skolas koridora kos-
mētiskais remonts. „Jau 11 gadus 
kopš Gulbenes Mākslas skola 
atrodas savā pašreizējā vietā O. 
Kalpaka ielā 70a, ēkas koridorā 
nav veikts remonts,” norāda 
mākslas skolas direktore Sandra 
Dikmane. Krāsojums koridoros 
ir nolietojies, un dzimšanas die-
nas gads ir kā motivācija kos-
mētiskā remonta veikšanai: jauns 
krāsojums, uzlabots apgaismo-
jums,  jaunu informācijas stendu 
izveide. Tādējādi tiks sakopta un 
iedzīvināta skolas radošā elpa.

Izstādes „Satikšanās” at-
klāšanā gaidāmi vairāki pārstei-
gumi, piemēram, no Gulbenes 
Tautas teātra aktieru puses. 
Tāpat, izstādē būs apskatāmi 
arī Radošās apvienības “Piektā 
Māja” dekoratīvās glezniecības 
kursu dalībnieču un mākslas 
skolas pedagogu radošie darbi. 
Bez tam  izstāde „Satikšanās” 
ir tikai mākslas skolas jubilejas 

pasākumu sākums, jo jau mai-
ja beigās  līdz ar mācību gada 
noslēgumu  Gulbenes Mākslas 
skolas pagalmā paredzēti dažādi 
pasākumi, par kuriem sīkāk vēl 
informēsim. 

Izstādi rīko Gulbenes Māks-
las skola sadarbībā ar Radošo 
apvienību “Piektā Māja” un Gul-
benes novada vēstures un māks-
las muzeju. Izstādes tapšanu 
finansiāli atbalsta Gulbenes no-
vada dome, Valsts Kultūrkapitāla 
fonds un Vidzemes plānošanas 
reģiona Vidzemes Kultūras pro-
gramma. 

Uz atklāšanu aicināti visi 
interesenti. Ieeja atklāšanas die-
nā ir bez maksas. Izstāde Gul-
benes novada vēstures un māk-
slas muzejā būs apskatāma līdz 
10.maijam  no pulksten 10:00 
līdz 17:00 darbdienās un no 
pulksten 10:00 līdz 14:00 sest-
dienās. Tiekamies!

Gulbenes Mūzikas skolai – 55

Auseklītim – 25Aiva Kuharenko, 
3.PII “Auseklītis” skolotāja 

25 darba gadus „Auseklītī” aizvadīja bijusī vadītāja Ārija Stuc-
ka; muzikālā skolotāja Valija Caune; skolotājas – Laima Ļebede-
va, Aiva Kuharenko, Inese Žīgure, Nora Supe, Elita Jēkabsone, 
Daina Belte; skolotāju palīdzes – Evita Zandere, Ingrīda Vukšāne, 
Līga Svīrēja; Saimniecības daļas vadītāja Rita Apariņa.

Balta, balta mūsu rota,
Skaistām puķēm plīvurs vīts,
Kāda balta diena dota,
Balts kad aust tavs svētku rīts.
Ej, vēl tālāk, celies augstāk!
Bērnība aiz kalniem slīd:
Tikai tavas siltās plaukstas
Prot vēl citus sasildīt.
/I.VīksniņaDriķe/

Ar aprīļa pirmajiem lietus 
pilieniem pie mums steidzas nu 
jau 25.pavasaris. Liels prieks, 
ka, aktīvi un aizrautīgi strādājot, 
esam kopā jau tik ilgi. No pirmās 
dienas līdz šodienai pagājis laiks, 
daudz darba un spēka ieguldīts 
jauno cilvēku attīstības vietas 
uzlabošanā, un tam visam centrā 
ir bijusi mūsu vaduguns - Ārija. 
Gribētos teikt milzīgu PALDIES 
par viņas sapratni, spēju novērtēt 
un cienīt! 

Šis darbs nav no tiem vieg-
lajiem, tas prasa daudz enerģi-

jas, simtprocentīgu atdevi un, 
protams, daudz mīlestības uz to, 
ko darām. Ļoti patīkami dzirdēt 
labus vārdus par mūsu dārziņu, 
tāpēc ļoti ceram, ka arī turp-
māk mūsu Auseklītis būs tik pat 

Labiekārtošanas iestādei – 15
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

1999.gada 1. aprīlī 
tika nodibināta Gulbenes  
labiekārtošanas iestāde. Dar-
bu uzsāka 22 sētnieki (kopā ar 
daudzdzīvokļu namu sētnie-
kiem), 2  strādnieces un vadītā-
ja Ligita Miezīte.

Ir pagājuši 15.gadi.
„Lai pilsēta izskatītos tāda, 

kāda tā ir šodien, esam pavei-
kuši milzīgu darbu. Sākotnēji 
ar esošajiem resursiem varējām 
kopt pilsētas centru, bet tagad 
vairāk vai mazāk darbojamies 
visā pilsētas teritorijā,” stāsta 
L.Miezīte.

Palielinoties darba apjomam, 
auga arī iestāde, palielinājās 
darbinieku skaits, tika iegādāta 
jauna tehnika.

 „Šķiet, ka tikai mēs paši spē-
jam apzināties, cik daudz darba ir 
izdarīts. Lai gan Gulbenes centrs 
allaž ir sakopts, tomēr nomalēs 
pietiek tādu vietu, kuras vēl ir 
ar krūmiem un zāli aizaugušas. 
Pamazām tās tiek izzāģētas, 
nopļautas un sakoptas,” piebilst 
L.Miezīte.

Kā viens no pirmajiem 
dar biem tiek minēts  papeļu 
izzāģēšana pilsētā – Robežu 
ielā, Jaunatnes parkā un Viestura 
ielā. Tas tika darīts ar lielu entu-
ziasmu. Visi strādāja ļoti cītīgi. 
Palīgā nāca gan iedzīvotāji, gan 
uzņēmēji.

„Daudz ir paveikts Emzes 
un Spārītes parku sakopšanā. Ir 
iztīrīti grāvji 12 kilometru kop-
garumā. Ierīkotas puķudobes, 
iekārtoti skvēri, kopta pilsēta. 
Veco kapu teritorijā tika izzāģē-
ti bīstamie koki un esošajiem 
kokiem apzāģēti apakšējie zari,” 

par padarītajiem darbiem stāsta 
L.Miezīte.

Labiekārtošanas iestāde saka 
paldies iedzīvotājiem, kuri ir 
dāvinājuši ziemciešu, sīpolaugu 
un kokaugu stādus. Par ilggadē-
ju sadarbību pateicības vārdi tiek 
veltīti arī stādu audzētājai Irēnai 
Mičulei.

L.Miezīte atzīst, ka nākot-
nē ļoti vēlētos iekopt estrādes 
teritoriju, kas kopumā aptver 4 
hektārus zemes, kur varētu rīkot 
dažādus pasākumus.

Šobrīd aktuālie darbi ir smilts 
vākšana no ielām, SA un gružu 
vākšana parkos un zaļajās zonās. 

„Eiropas dienas ietvaros, mai-
jā, plānojam Bērzu ielā iestādīt 
10 bērzus. To esam darījuši jau 
iepriekš, taču diemžēl, kāds 
vienmēr pamanās tos izpostīt. 
Cerams, ka šoreiz iedzīvotāji būs 
saudzīgāki pret otra darbu,” saka 
L.Miezīte.

L.Miezīte saka: „Sētnie-
ka darbs ir nozīmīgs un va-
jadzīgs. Ikdienā to mēs nemaz 
nepamanām. Piemēram, ja kāds 
ierēdnis vienu dienu nebūs dar-
bā, to neviens nepamanīs, bet, ja 
sētnieks nebūs bijis darbā dienu, 
tas uzreiz būs redzams. It īpaši 
ziemā.”

Šobrīd par pilsētas sakoptību 
rūpējas 33 Gulbenes labiekār-
tošanas iestādes darbinieki.

Aicinām Gulbenes iedzīvotā-
jus cienīt cita darbu. Novērtēsim 
to, cik mūsu pilsēta ir skaista, 
sakopta un tīra.

skaists un mājīgs ar mīļām audzi-
nātājām.

Savai jaunajai vadītājai Vijai 
novēlam lielu izturību, spēku un 
veiksmi – lai viss izdodas! 

Foto: Gundega Šķēla

Gulbenes Mūzikas skola 
dibināta 1959. gadā un savu 
darbu uzsāka Gulbenes pilsē-
tas 7 gadīgās skolas telpās (bi-
jusī Gulbenes pamatskola).

1968./69. mācību gadā tika 
atvērta sagatavošanas klase kā 
priekšnosacījums labākai muzi-
kālajai izglītībai.

1973./74. mācību gadā skola 
darbu uzsāka jaunās telpās bi-
jušajā Sarkanarmijas ielā (tagad 
O. Kalpaka ielā 43), kurās tā 
atrodas arī šobrīd. 14 gadus 
mūzikas skolas mācību stundas 
notika dažādās vietās: Gulbenes 
pamatskolā, kultūras centrā un 
Gulbenes 2. vidusskolā.

Skolas finansiālo bāzi veido 
pašvaldības piešķirtie budžeta 
līdzekļi un vecāku līdzfinansē-
jums.

Skolas direktori: no 1959. 
gada līdz 1961. gadam –  
Astrīda Rutka, no 1961. līdz 

1962. gadam – Andrejs Bau-
manis, no 1962. līdz 1972. ga-
dam – Vilnis Beitiks, no 1973. 
līdz 1978. gadam – Alberts Pav-
lovskis, no 1978. gada – Austra 
Veikšāne. 

2014. gada 24. februārī sko-
la izgāja akreditāciju. Šobrīd 
mūzikas skola piedāvā 11 profe-
sionālās ievirzes programmās. 

2013./14. mācību gadā 
mācības uzsākai 200 audzēkņi, 
ar viņiem strādā 30 pedagogi. 
37% bērnu mācās no Gulbenes 
novada pagastiem un 63% no 
Gulbenes pilsētas. Skolā ir arī 
sagatavošanas klase, kā arī 3 kla-
vieru klases Gulbenes novadā – 
Lizumā, Stāķos un Rankā.

Skolā ir 3 kolektīvās mu-
zicēšanas kolektīvi: pūtē-
ju orķestris, diriģents Donāts 
Veikšāns, vijolnieku ansamblis, 
vadītāja Lūcija Brice un koris, 
diriģente Māra Mezīte. 
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Lāsma Augstkalne,  
Gulbenes vakara (maiņu)  
vidusskolas skolotāja

Noslēgusies projektu 
nedēļa

Interesanta un izzinoša iz-
vērtās projektu nedēļa Gul-
benes vakara (maiņu) vidus-
skolā.  Vispirms jaunieši tikās ar 
Edgaru Safronovu, kurš pastāstī-
ja gan par ceļojumu uz ASV, 
koraļļu pili, gan par piedzīvoto 
pasaules apceļošanā. Pēc tam 
skolēni saņēma nedēļas uzde-
vumu – sagatavot prezentācijas 
par tēmu  „Mūsu novadnieki 
– sports – sasniegumi – vēl 
tālāk!”. 9.klases skolēniem šās 
tēmas ietvaros bija jāsagatavo 
darbs par Ingu Dauškāni, 11.kla-
ses skolēniem par Jāni Anču,  

Daumantu Dreiškenu, 12.klases 
skolēniem – Jāni Paipalu, Jāni 
Vītolu un Uldi Rudzīti, savukārt 
10.klases skolēniem – par glo-
balizācijas procesiem un Latvijas 
vietu pasaules kartē. 

Nedēļas garumā tika pētīti 
informācijas avoti par minēta-
jām sporta personībām, apkopoti 
viņu sasniegumi un organizē-
tas tikšanās klātienē. Kopumā 
skolēni paveica lielisku darbu, ko 
nodrošināja pedagoģes Sarmīte 
Dundure, Jeļena Duļbinska,  
Lāsma Augstkalne un Liena 
Vaļģe. 

Meteņdienā sagaida  
pavasari
Jana Solovjova,  
K.Valdemāra pamatskolas 
skolotāja

3.martā K. Valdemāra pa-
matskolā notika Meteņdienas 
pasākums. Tā kā šogad Me-
teņos nebija sniega, tad skolēni 
un skolotāji nevarēja tradicionāli 
laisties no kalniņa ar ragaviņām. 
Taču ziema tik un tā bija jāpa-
vada, jo Meteņdiena iezīmē zie-
mas beigas un pavasara sākumu.

Pasākuma laikā Skolēnu 
domes pārstāvji pastāstīja, kas 
ir Meteņi, skandējot tautasdzies-
mas un ticējumus. Pie mums 
ciemos bija ieradusies Ziema. 
Izrādījās, ka šogad viņa bija 
nedaudz paslinkojusi, tāpēc arī 
sniegu neesot saputinājusi. Tā 
kā Meteņos ziema dodas prom, 
tad skolēni un skolotāji sēdinā-
ja Ziemu bānītī un veda prom. 
Bānītim bija daudz vagonu, kas 
bija atkarīgs no tā, ko šoziem 
katrs bija darījis: vizinājies no 
kalniņa, cēlis sniegavīru, ēdis 
lāstekas vai sniegu, slēpojis, gā-

jis ķekatās, pikojies.
Kad Ziema bija pavadīta, tad 

sākās Pavasara gaidīšana. Lai 
pamodinātu pavasari, skolēns no 
katras klases stājās lokomotīves 
vietā un rādīja kustības, kuras 
bija jāatkārto visiem bānīša 
pasažieriem, piemēram, jālec 
uz vienas kājas, jāiet zosu gā-
jienā, jāapļo rokas. Šādi darbo-
joties, tika pamodināts Pavasa-
ris, iesēdināts bānītī un atvests 
uz skolu. Pavasaris līdzi atveda 
kadiķu zariņu, ar kuru pēc Me-
teņdienas tradīcijām tika visi 
maigi nopērti, lai vairotos veselī-
ba un spēks. 

Pasākuma beigās katrs saņē-
ma Meteņa laimes pogu, kuras 
pirms tam bija sagatavojuši 
paši skolēni. Laimes pogas bija 
dažādu krāsu, izmēra, katra ar 
savu laimes formulu. Novēlam 
šopavasar visiem atrast savu 
laimes pogu!

Vecmāmiņu un vectētiņu pecpusdienā Litenē
Marita Platā,  
Nika omīte

Omītes, opīši, vecmāmiņas 
un vectētiņi. Visi vienkopus 
ierodas uz svētkiem Litenes 
pirmsskolas izglītības iestādē, 
kur ar laipnu smaidu tiek 
sagaidīti viņiem rīkotajos svēt-
kos. Ir laba sajūta, ka Tu tiec 
gaidīts. Svētkiem ir sava „odziņa” 
- priekšautiņi. Esam aplikuši 
senākus un jaunākus, lielākus un 
mazākus priekšautiņus. Apklust 
bērnu čalas, pieklust vecmāmiņu 
soļi un bērnu gatavotais koncerts 
var sākties. Pār opīšu un omīšu 
vaigiem norit kāda prieka asara, 
bet smaids un prieks nenozūd no 
sejām. Ir prieks par saviem maz-
bērniem. Un reizē arī apjaušam, 
ka kāda daļiņa no mums arī tur 
mājo. Protams,  skan dziesmas, 
tiek izdejotas kopā dejas. Tas 
solis gan ne visai raits, bet tas 
taču nekas - mēs varam izdarīt 
to kopā. Vecmāmiņu sagādātais 
cienastiņš un saldumiņš pēc labi 
padarīta darbiņa ir tieši laikā. Ak, 
cik gards tas liekas! Noliekam 
ikdienišķās rūpes pie malas, 
ejam dažādas atrakcijas. Kopā 
būšana dara brīnumus. Opīši 
velk mašīnas. Nu, kuram būs 

ātrāk? Bērnos valda sacensības 
gars. Katrs grib, lai viņa opītis 
būtu tas labākais. Varbūt Guntis,  
Aleksejs, Andrejs, Jānis,  
Alberts? Uzvarētāji ir visi, jo 
bērni taču līksmo! 

Omītēm jāveido priekšautiņi. 
Kā nu būs - nav ne adatas, ne 
diega, ne šķēru! Bet top jauni un 
interesanti priekšauti no papīra. 
Bērni vēro un brīnās. Un kad tiek 
pielaikoti, bērnos valda līksme. 
Skanot mūzikai un dziesmām, 
laiks rit ātri. Seko priekšautu 
parāde, kas noslēdzas ar balvu 
pasniegšanu. Balvas ir dažādas 
un visas tās ir mīļas. Tās gatavo-
tas mūsu bērnu rokām, gan fil-
cētas ziepītes, gan diplomi, gan 
medaļas.

„Paldies” -  skan no visām 
pusēm par sarīkotajiem skaista-
jiem svētkiem.  Lai mūsu maz-
bērni veidotu šos svētkus, tiem 
vajadzīgi palīgi. Paldies Gintai, 
Dacei un Andai, kas iejutās bēr-
nu lomās, pelītei Lailai un ra-
ganiņai Karīnai, dziesmu un deju 
apmācītājai Dacei.

Tas bija aizkustinošs mirklis, 
kas mūsu sirdīs radīja siltumu un 
gaišumu. Un visiem kopā novē-
lu: nekur jau tie darbi un rūpes 
nepaliks, taču lai sirdī allaž ienāk 
gaišais pavasaris, lai atrodam 
laiku pamanīt, ka arī koki ir pa-
vasara spēka un apņēmības pilni. 
Uzsmaidām dzīvei un sev!

Rankas pamatskolas aktivitātes
*Februāra beigās Rankas 

pamatskolas folkloras kopa 
„Dzīpariņi” piedalījās Tālās 
Gaujmalas folkloras kopu 
sarīkojumā – skatē Beverīnas 
novada Mūrmuižā. Tā kā folk-
loras kopas vajadzībām šogad 
tika sagādātas stabules, tad pirmo 
reizi arī rādījām savu prasmi mu-
zicēšanā. Mūsu pirmo muzikālo 
sniegumu par labu novērtēja ne 
tikai tradicionālās kultūras bie-
drības “Aprika” vadītāja un bēr-
nu un jauniešu folkloras kustības 
krustmāte Māra Mellēna un Dina 
Liepa, bet arī kapela „Abulmalas 
burlakas”. Viņi teica, ka sen nav 
dzirdējuši šāda veida mazus, 
skanīgus muzikantus.

Kopīgi tika izietas arī dau dzas 
rotaļas, kuras mēs mācāmies, lai 
kopīgi varētu izdejot 17.un18. 
maijā bērnu un jauniešu nacionā-
lajā sarīkojumā  „Pulkā eimu, 
pulkā teku”  Jēkabpilī un Viesītē. 

Aelita Medejse, folkloras 
kopas vadītāja 

*25.februārī Rankas pamat-
skolas skolēniem notika Olim-
piskā diena. Pirmie uzdevumus 
veica 1.- 4.klašu skolēni, kuri  
sacentās veiklības stafetēs, tautas 
bumbā, puzles likšanā un risinā-
ja teorētiskos jautājumus. Otrajā 
plūsmā tos pašus uzdevumus vei-
ca 5.- 9.klašu skolēni.

Olimpiskā diena bija kā ne-
liels turpinājums Soču ziemas 
Olimpiskajām spēlēm, kurās iz-
cili startēja Latvijas sportisti. Ar 
skolēnu pašpārvaldes un skolotā-
ju atbalstu Olimpiskā diena 
noritēja raiti.

J.Svetlovs, sporta skolotājs 
*5.martā  Rankas pamat-

skolas vecāko klašu skolēni 
devās mācību ekskursijā uz Rīgu.     
Pirmais apskates objekts bija 
Paula Stradiņa Medicīnas vēs-
tures muzejs. Guvām informāciju 
par medicīnas attīstības gaitu, par 
dziedniecības paņēmie niem tāla-
jā senatnē, maģisko medicīnu, 
varējām apskatīt viduslaiku 

klostera hospitāli un aptieku, 
apmeklēt pēc Paula Stradiņa 
ieceres izveidoto viduslaiku 
pilsētu, kā arī iepazīties ar tā lai-
ka ārstēšanas metodēm, gūt in-
formāciju par jauno laiku straujo 
medicīnas progresu.

Otrais apskates objekts ie-
tvēra gan vēsturi, gan arī sociālās 
zinības, jo mēs apmeklējām 
Brīvības pieminekli, vērojām tur 
esošo goda sardzi, izstaigājām 
Vecrīgas ielas, kur iepazināmies 
ar vēsturiskām ēkām, to skaitā arī 
mūsu Valsts prezidenta šī brīža 
rezidenci – Melngalvju namu.

Trešais mācību ekskursi-
jas pieturas punkts bija saistīts 
ar matemātiku, jo apmeklējām 
Gētes institūta izstādi „Praktiskā 
matemātika”, kura atklāja jaunu 
pieeju matemātikā. 

Paldies sakām vecākiem par 
materiālā atbalsta sniegšanu bēr-
nu redzesloka paplašināšanā.   

Tatjana Vovere, skolotāja 

Apgūst veselīga dzīvesveida pamatus
Inita Artistova, 
Gulbenes 1. PII vadītājas viet-
niece 

Gulbenes 1. pirmsskolas 
izglītības iestādes – ekoskolas 
– šī mācību gada galvenā tēma 
ir veselīgs dzīvesveids. Tādēļ 
īpašu uzmanību veltām gan 
audzēkņu veselībai un kustību 
aktivitātēm, gan emocionāla-
jai labsajūtai. Daudzus labus 
darbus esam paveikuši, sadarbo-
joties ar jauniešiem un izmanto-
jot programmas „Jaunatne dar-
bībā” jauniešu iniciatīvu projekta 
„Mēs par visiem” iespējas.

Mūsu veselības stāvoklis 
ir atkarīgs ne tikai no fiziskās, 
bet arī garīgās labsajūtas, 
pārliecības un skatījuma uz dzī-
vi. 13.februārī notika diskusiju 
vakars darbiniekiem un vecā-
kiem ar psihotera peiti Ingrīdu 
Ratenieci. Tā tēma „Kā izdzīvot 
– dzīvot – sadzīvot 21. gadsimtā” 
bija ieinteresējusi daudzus, jo 
varēja saņemt atbildes arī uz in-
dividuāliem jautājumiem.

 Ļoti liela nozīme ir 
veselīgai un tīrai apkārtējai vi-
dei, tādēļ cenšamies pilnveidot 
audzēkņu un ģimeņu izpratni par 
dzīvesveida un patēriņa ietek-
mi uz to. Lai rosinātu praktiskai 
darbībai un resursu taupīšanai, 
februāra otrajā pusē visās grupās 

tika organizētas radošās darb-
nīcas audzēkņiem un vecākiem 
„Lietu otrā dzīve”. Jau gatavo-
joties šim pasākumam, aicinājām 
vecākus pārlūkot nevajadzīgo, 
parasti atkritumos nonākošo lie-
tu krājumus un šoreiz tās nest uz 
bērnudārzu. Sagādāto materiālu 
daudzums bija iespaidīgs, bet, 
kad sākās darbošanās, izrādījās, 
ka, liekot lietā fantāziju un čak-
las rokas, var atrast otrreizēju 
pielietojumu visdažādākajām 
lietām. Piemēram, izlietotajās 
plastmasas pudelēs var veiksmī-
gi diedzēt sīpollokus un audzēt 
stādus, no tām var arī izgatavot 
rotaļlietas un pat jauku soliņu 
un ierīci kurmju atbaidīšanai. 

Dažādu izmēru kartona kastītes 
ir lielisks izejmateriāls ne tikai 
dažādiem transporta līdzekļiem, 
bet arī leļļu mēbelēm un pat mā-
jām.

Lielisko ģimeņu veikumu 
varējām aplūkot izstādē. Gribas 
cerēt, ka vērojot mūsu bērnudārza 
ģimeņu veikumu, var gūt kādu 
jaunu ierosmi un piešķirt otru 
dzīvi arī kādai savai lietai. 

*Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.
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Elektroniskie pakalpojumi Gulbenes novada 
bibliotēkās
Iveta Erica,
metodiķe Gulbenes novada 
bibliotēkā

Zināt, informēt, izprast un 
palīdzēt - šie ir galvenie pamat-
noteikumi lasītāju piesaistei 
bibliotēkās un veiksmīgai sa-
darbībai. 21.gadsimta vērtī-
ba ir iespēja ātri un precīzi 
saņemt informāciju. Lasītāji 
pret biblio tēkām kļūst aizvien 
prasīgāki, zinošāki un izglī-
totāki. Līdz ar to jāmainās gan 
bibliotekāram, gan bibliotēku 
piedāvājumam. 

Tradicionāli bibliotēku 
pamatpakalpojums ir grāmatu, 
preses izdevumu izsniegšana. 
Taču mūsu bibliotēkās ir pie-
ejami ne tikai labi grāmatu krā-
jumi, bet arī dažādas elektronis-
kās datu bāzes. 

Kultūras informācijas sis-
tēmu centrs jau vairāk kā desmit 
gadus realizē projektu, kura ie-
tvaros Latvijas bibliotēkām tiek 
piedāvāti datubāzu elektroniskie 
resursi. Visās Gulbenes novada 
bibliotēkās pieejamas divas datu 
bāzes – Letonika un Lursoft laik-
rakstu bibliotēka. Bibliotēkās 
apmeklētājiem šīs elektroniskās 
datu bāzes ir pieejamas bez mak-
sas. 

Www.letonika.lv - ceļvedis 
Latvijas kultūrā, vēsturē, valodā, 
dabā un literatūrā. Tā ir uzticams 

avots ar plašu informāciju par 
Latviju, viena no apjomīgāka-
jām un kvalitatīvākajām digitālās 
informācijas krātuvēm latviešu 
valodā. Portāls piedāvā meklēt 
un strādāt ar informāciju, kas 
atrodama: 11 enciklopēdijās un 
citos uzziņu resursos; 13 vārd-
nīcās – tulkojošajās, skaidrojoša-
jās, terminoloģijas; kolekcijās ar 
10 000 attēliem, audioierakstiem 
un video materiāliem; latviešu 
literatūras bibliotēkā ar 31 au-
tora pilnteksta literārajiem dar-
biem; valodas atbalsta krātuvē ar 
palīgrīkiem latviešu valodai. 

Te mājo arī runājošās pasakas 
- digitāls mācību līdzeklis valodu 
un sociālo zinību apguvei. Tevi 
gaida trīs ilustrētas un ieskaņotas 
(‘runājošas’) pasakas, katra no 
tām ir latviešu, krievu un angļu 
valodā. Pasakas vari lasīt, vari 
klausīties, vai arī – reizē lasīt un 
klausīties.

Www.news.lv - LURSOFT 
Laikrakstu bibliotēka piedāvā 
pilntekstu publikācijas no vairāk 
kā 70 dažādiem laikrakstiem, 
aktuālās ziņas un rakstu apkopo-
jumus, kā arī ziņu aģentūras 
BNS jaunumus. Laikrakstu ar-
hīvs pieejams no 1994.gada, 
piemēram, „Rīgas Balss” – no 
1994.gada, “Latvijas Vēstnesis”, 
„Dzirkstele” - no 2000.gada. 

Gulbenes novada bibliotē-

ka un lielākā daļa no novada 
pagastu bibliotēkām apkalpo 
lasītājus automatizēti bibliotē-
ku informācijas sistēmā ALISE. 
Tas dod iespēju ne tikai biblio-
tekāriem kvalitatīvāk un ātrāk 
apkalpot apmeklētājus, bet arī 
ikviens lasītājs no jebkuras vie-
tas, kur ir pieejams internets un 
dators, var pārraudzīt savus datus 
par grāmatu nodošanas termi-
ņiem, pieprasīt termiņa pagarinā-
jumu,pierakstīties elektroniskajā 
rindā uz grāmatu, kura izsniegta 
citam lasītājam. 

Lai izmantotu šo iespēju, ne-
pieciešams tikai lietotāja vārds 
un parole, kuru var saņemt pie 
bibliotekāra, Gulbenes novada 
bibliotēkas mājas lapā jāatver 
bibliotēku elektroniskais kopka-
talogs un jāautorizējas. Jāatceras, 
ka vienlaikus var rezervēt ne 
vairāk kā 2 izdevumus, izdevumi 
bibliotēkā jāizņem 2 dienu laikā 
no rezervācijas apstiprināšanas 
brīža, sistēma automātiski liedz 
rezervēšanas iespēju parādnie-
kiem! Konsultāciju par šo biblio-
tēku pakalpojumu var saņemt 
bibliotēkās. Vairāk par bibliotē-
ku darba laikiem un pakalpo-
jumiem uzzināsiet Gulbenes 
novada bibliotēkas mājas lapā  
www.gulbenesbiblioteka.lv. 

Mācās spēlēt Uno
Biruta Kozlovska, 
Gulbenes novada invalīdu  
biedrības valdes locekle 

7.martā invalīdu Gulbenes 
novada invalīdu biedrībā no-
tika draudzības spēle „UNO”. 
Tajā piedalījās tikai sievie-
tes. Bija ieradušās kolēģes no 
Alūks nes, Medņevas un Bal-
viem. Spēle norisinājās ļoti jaukā 
gaisotnē un Gulbenes invalīdu 
biedrības zēnu uzraudzībā. Lai 
nostiprinātu zināšanas, šajā 
spēlē bija nepieciešami palī-
gi. Paldies Pēterim Boroduško,  
Ansim Kļaviņam, Mārim 
Blūmam, Atālam Vajevskim 
un Voldemāram Pērkonam, 
kuru ciešā uzraudzībā meitenes 
iemācījās spēlēt „UNO”. Alūks-
nes kolēģi teica, ka nākamreiz 
pie viņiem jau būšot īsti mači šinī 
spēlē. Draudzības spēle paliek 
draudzības spēle – uzvarētāji ir 
visi. Mūsu priekšsēdētājs Pēteris 
Kozlovskis bija parūpējies par 
cienastu, ziediem un  suvenīriem. 
Katrai dalībniecei tika pasniegta 
pateicība par dalību. Ar to jau 
šis pasākums nebeidzās. Visām, 
kurām bija vēlēšanās, tika dota 
iespēja izgatavot kādu apsvei-
kuma kartiņu no izgrieztajiem 
elementiem, līdz ar to katra no 
dalībniecēm apguva jaunu teh-
niku apsveikuma kartiņu izga-
tavošanā. Rezultāti pārsteidzoši, 
jo katram sava krāsu palete 
un gaume. Paldies Irēnai Ja-
kovļevai, kura vadīja šīs nodar-
bības. Nākamā tikšanās sporta 

pasākumā Alūksnē.
Sadarbībā ar A/S Latvijas 

valsts meži mums ir apstiprināts 
projekts, kurā katrs varēs apgūt 
iemaņas darbā ar mālu. Kamēr 
tiek kārtotas visas formalitātes, 
dalībai projektā lūdzam pieteik-
ties invalīdu biedrībā, zvanot pa 
tālruni 29167317 vai 64472221. 
Tiks izveidots nodarbību plāns, 
tāpēc aicinu aktīvi pieteikties.

Atgādinājums! Visiem tiem, 
kuri ir paņēmuši inventāru no 
biedrības un to nav atgriezuši, 
lūdzam to izdarīt – tajā skaitā 
ratiņus, spieķus, kruķus, kas 
vairs nav vajadzīgi. Nākamajā 
avīzē visus minēšu uzvārdos, ja 
citādi laikam nevarēs.

Tuvojas pavasaris un drīz 
sāksies visi pavasara darbi, tāpēc 
arī brīvā laika būs mazāk. Aici-
nu nākt uz biedrību un vēl paspēt 
apgūt kaut ko jaunu. Gandrīz 
katrā avīzē rakstam, kādi pa-
kalpojumi ir pieejami biedrībā: 
trenažieris cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem, trenažieris 
asinsrites uzlabošanai, BIOP-
TRON gaismas terapijas aparāts 
(akūtām saslimšanām), ap-
mācības darbam ar datoru sev 
atbilstošajā līmenī, pacēlājs. Visi 
šie pakalpojumi ir bez maksas un 
pieejami biedrībā.Neskaidrību 
gadījumā zvaniet uz biedrību t. 
64472221.

„Atspulgs 5 ” – tas ir aktīvs 
dzīvesveids
Elga Lazdiņa, 
Beļavas pagasta rokdarbnieku 
kopas  „Dzīpariņš” dalībniece 

Gulbenes novada pensionā-
ru  biedrība ,,Atspulgs 5” savu 
darbību  cenšas sasaistīt arī ar 
galvenajām aktivitātēm valstī. 
Tā kā  2014.gadā Rīga ir ieguvu-
si Eiropas kultūras galvaspilsētas 
statusu, biedrība realizēja ieceri 
– Rīgā iepazīt un apmeklēt vēl 
neiepazītus objektus. Plašajā un 
nopietnajā braucienā piedalījās 
novada aktīvākie seniori.

Devāmies ceļā uz Rīgu. 
Vispirms bija noorganizēta dalī-
ba Saeimas sēdē. Pa lielajām 
marmora kāpnēm devāmies 
uz sēžu zāli. Mums bija iespē-
ja atrasties viesu sektorā, sekot 
sēdes gaitai, vērojot sēžu zālē 
notiekošo. Te mēs redzējām, 
kā kurš deputāts strādā, risina 
politiskās un citas lietas,  ka tiek 
apskatītas ģimenes bildes, lasīta 
prese, bet pa vidu arī nobalsots 
par likuma pieņemšanu. Bija 
iespēja redzēt Balsošanas zāli, 
Dzelteno zāli un Sarkano zāli. 
Pabijām Saeimas apmeklētāju 
un informācijas centrā, vietā, 
kur katrs Latvijas iedzīvotājs var 
iesniegt iesniegumu Saeimai un 
pēc mēneša saņemt atbildi. In-
teresanta bija filma par Saeimas 
āmuri. Tālāk sekoja mūsu gā-
jiens uz skaisto, grezno arhitek-
tūras celtni - Melngalvju namu, 
tagadējo Latvijas valsts prezi-
denta mītni. Te viss ļoti precīzi 
saplānots, arī mūsu viesošanās 
laiks. Pirms mūsu apmeklējuma 
valsts prezidents Andris Bērziņš 
darbam Latvijā akreditēja Apvie-
noto Arābu Emirātu ārkārtējo un 
pilnvaroto vēstnieku. Mēs asistē-
jām procesam. Bija ļoti patīkama 
saruna ar prezidenta kancelejas 
vadītāju Gundaru Daudzi. Gudrs, 

vienkāršs cilvēks, kas atstāja 
labu iespaidu.

Vēlāk viesojāmies Rīgas ak-
tīvo senioru aliansē „RASA”, 
kuras galvenais mērķis ir se nioru 
aktīvās darbības izpausme lab-
klājībai demokrātiski saliedētā 
sabiedrībā ar moto ,,Mēs ne-
varam paveikt lielas lietas šajā 
pasaulē, mēs varam izdarīt tikai 
mazas lietas un ar lielu mīlestī-
bu”. To var attiecināt uz visām 
Latvijas senioru organizācijām.  
Vislielāko emocionālo lādiņu 
saņēmām no alianses dalībnie-
ces simtgadnieces Martas Mel-
galves. Viņa teica: „Katram cil-
vēkam sava dzīve. Mēs nekad 
nevarēsim dzīvot citu cilvēku 
dzīvi. Tāpēc neskaust, neaprunāt, 
nebūt nospiestiem, nomāktiem 
un atrast, ko darīt. Visu mūžu 
esmu darinājusi smalkas lietas 
adījusi, tamborējusi, izšuvusi, 
bet tagad es vairs labi neredzu. 
Esmu atradusi nodarbošanos: 
nopērku auduma atgriezumus, 
griežu auduma strēmelītes auša-
nai un tinu kamolos.” Beļavas 
pagasta rokdarbniecēm arī būs 
maiss ar auduma strēmelītēm 
paklājiņu aušanai. Mums katram 
gribējās pieskarties viņai, paturēt 

viņas rokas, uzņemt to spēku un 
dzīvības eliksīru. Vienreizējas iz-
jūtas.

Tad sekoja ekskursija, kas 
saistīta ar „vēderpriekiem”. Ap-
meklējām saldumu ražotnes 
„Laima” Šokolādes muzeju. Ja 
mīlestība būtu dzēriens, tas būtu 
šokolādes dzēriens „Laima”, 
ko mēs arī baudījām, klausoties 
stāstījumu garšu laboratorijā. 
Bez tam bija iespēja nofoto-
grafēties un ieraudzīt savu foto 
uz Laimas pulksteņa.

Ar lielu interesi turpinājām  
braucienu uz Ādažu kartupeļu 
un kukurūzas čipsu ražotni. Mūs 
daudz kas pārsteidza: jaunais, 
atraktīvais un ļoti  zinošais ek-
skursijas vadītājs; modernās 
tehnoloģijas (pat roboti strādā); 
augsta darba un drošības disciplī-
na. Čipsi bija gardi! Paldies gan 
ražotnei, gan mūsu novadniekam 
Valdim Blūmam.

 Paldies „Atspulgs 5” koman-
dai un personīgi mūsu jaukajai 
biedrības ,,Atspulgs 5” valdes 
priekšsēdētājai Annai par rūpī-
gi saplānoto braucienu, paldies 
dalībniekiem (bijām 52) par 
sapratni un pietāti un paldies 
šoferītim Jānim.

Foto: Reinis Inkēns, Saeimas Kanceleja

E-prasmju nedēļa  
bibliotēkās

No 24. līdz 28. martam risi-
nāsies E-prasmju nedēļa. Šajā 
laikā Gulbenes novada bibliotē-
ka plāno dažādus pasākumus. 
Visas nedēļas garumā piedāvā-
jam izmantot individuālas 
konsultācijas par elektronisko 
dzīvesvietas deklarēšanu, sacen-
sties IT prasmju konkursā  un 
nopelnīt konfektes, skolēniem 
būs iespēja uzzināt par biblio-
tēkas informācijas e-resur-
siem un piedalīties konkursā, 
bet mazākos iepazīstināsim ar 
Lasāmkoku, bibliotēkas mājas 
lapu un drošību internetā. Pirm-
dien Valsts darba inspekcijas 
pārstāvji stāstīs par interaktīvo 
darba vides risku nevērtēšanas 
rīku, trešdien iepazīstināsim 
ar klausāmgrāmatu krājumu, 
savukārt, piektdien ikviens ir 
aicināts izzināt mobilo aplikāci-

ju izmantošanu. Informāciju par 
pasākumiem un pieteikšanos uz 
semināriem meklējiet bibliotēkā 
vai mājas lapā www.gulbenes-
biblioteka.lv.

Interesantas aktivitātes 
plānotas arī pagastu bibliotēkās. 
Ar e-prasmēm saistīti pasā-
kumi, piemēram, drošība in-
ternetā, e-pakalpojumi, darba 
meklēšanas iespējas, konkur-
si, datorapmācības utt., plānoti 
Daukstu, Stāmerienas, Rankas, 
Druvienas, Lizuma, Līgo, Beļa-
vas, Lejasciema un citās biblio-
tēkās. Par pasākumu norises pre-
cīzu vietu un laiku interesējieties 
savā bibliotēkā.

Gulbenes novada bibliotēka
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TŪRISMA ZIŅAS
Gulbenes novads veiksmīgi prezentēts ārvalstu tūrisma 

izstādēs
Pirmos divus šā gada 

mēnešus tūrisma nozarē 
strādājošie varētu dēvēt par 
„izstāžu mēnešiem”, jo šajā lai-
kā notiek aktīva dalība dažādās 
starptautiskās tūrisma izstādēs 
gan tepat Latvijā, gan arī 
daudzās ārvalstu pilsētās.

Šā gada sākumā, piedaloties 
Tūrisma attīstības valsts 
aģentūras organizētajā Latvi-
jas nacionālajā stendā (līguma 
Nr.2013-35), Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras „Gul-
benes tūrisma un kultūrvēstur-
iskā mantojuma centrs” pārstāvji 
par ceļošanas un atpūtas iespē-
jām Gulbenes novadā stāstīja 
četrās ārvalstu izstādēs. Abās 
kai miņvalstu izstādēs – „Ad-
ventur” (Viļņā) un „Tourest” 
(Tallinā) – Gulbenes novads tika 
prezentēts trešo gadu. Šogad 
abās izstādēs piedalījās pārstāvji 
gan no Gulbenes, gan Alūksnes, 
lai pārstāvētu abus galamērķus. 
Savukārt Helsinku izstādē „Mat-

ka” un Hamburgas izstādē „Rei-
sen Hamburg” Gulbenes novads 
tika prezentēts pirmo reizi.

Izstāžu apmeklētāji novērtē-
ja Gulbenes-Alūksnes Bānīša 
piedāvājumu, informāciju par 
novada muižām, muzejiem 
un ekspozīcijām, lauku tūris-
ma iespējas, kā arī kemperu un 
karavānu vietu piedāvājumu. 
Savukārt ārzemju tūristi, kuri bija 
apciemojuši Gulbenes novadu 
jau iepriekšējos gados, atzinīgi 
atsaucās par apskates objektiem 
un atpūtas iespējām novadā. Tū-
risma izstāžu laikā bija arī iespē-
ja iepazīties un runāt ar ceļojumu 
aģentūru pārstāvjiem, gidiem un 
ceļvežu autoriem par turpmāko 
sadarbību, organizējot ceļojumus 
uz Latviju un Gulbenes novadu.

Redzot cilvēku interesi 
starptautiskajās ārvalstu tūris-
ma izstādēs, ir jāsecina, ka Gul-
benes novada pārstāvju dalība 
šajās četrās izstādēs ir bijusi ļoti 
nozīmīga tūristu ieinteresēša-

nai. Tā kā Lietuvas, Igaunijas, 
Somijas un Vācijas iedzīvotāji ir 
diezgan bieži viesi arī Gulbenes 
novadā (balstoties uz novada 
apmeklētāju statistiku), tad ir 
svarīgi turpināt uzrunāt šīs mērķ-
grupas, lai gan šā gada vasaras 
tūrisma sezonā, gan nākamajos 
gados ārvalstu tūristu skaits no-
vadā pieaugtu. 

Pašvaldības aģentūras „Gul-
benes tūrisma un kultūrvēstu-
riskā mantojuma centrs” darbi-
nieces saka lielu paldies Tūrisma 
attīstības valsts aģentūrai par 
iespēju piedalīties ārvalstu 
izstādēs, Stāmerienas pagasta 
pārvaldes vadītājam Aināram 
Brezinskim par palīdzību no-
vada popularizēšanā Hamburgas 
izstādē, kā arī Gulbenes novada 
tūrisma uzņēmējiem, kas sniedza 
nepieciešamo informāciju un 
informatīvos materiālus gatavo-
joties izstādēm.

Ieskaties – seminārs savu resursu atjaunošanai
10. aprīlī Gulbenes novada 

domes ēkā (Ābeļu iela 2) 3.stā-
va zālē no plkst.10:00-16:00 
notiks profesionālās pilnveides 
praktiskais seminārs – treniņš 
„Savu resursu atjaunošana vai 
kā bez stresa lietderīgi vadīt 
savu dzīves un darba laiku”. 
Tēmas: kā mēs uztveram pasau-

li un kā tas ietekmē mūsu darba 
efektivitāti; kā noteikt prioritātes, 
izvirzīt mērķus un tos īstenot; 
māksla vadīt savas emocijas vai 
dzīve bez stresa. 

Semināra vadītāja:  
Antra Sloka – Jakovļeva, soc.
zin.maģistre psiholoģijā, psi-
hoterapeite, Komunikāciju un 

klientu apkalpošanas jomas kon-
sultante un pasniedzēja. Maksa 
par dalību seminārā EUR 14.20 
(cenā iekļauta kafijas pauze, 
mācību materiāli). Vietu skaits 
ierobežots. Lūdzam pieteikties 
līdz 4.aprīlim pa tālr. 64497729, 
26557582.

19.aprīlī – Zaļais tirdziņš Jaunatnes parkā
Sākoties pavasarim, 19.aprīlī un turpmākos mēnešus Zaļais tirdziņš notiks ārā, tāpēc no plkst. 

9:00 līdz 13:00 visi pirkt un pārdot gribētāji ir aicināti apmeklēt Jaunatnes parku Gulbenē.
Vairāk informācijas un pieteikšanās pa tālr. 64497729, 26557582 vai e-pastu turists@gulbene.lv.

Būs tūrisma rallijs „Gulbja ligzdu meklējot”
Atklājot vasaras tūris-

ma sezonu Gulbenes novadā, 
17.maijā visi aicināti uz Tū-
risma ralliju „Gulbja ligzdu 
meklējot”.  To organizē Gul-
benes novada pašvaldības 
aģentūra „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantoju-
ma centrs” sadarbībā ar tūris-
ma portālu www.atputasbazes.
lv.  

Tūrisma rallijā aicinām 
piedalīties ģimenes, draugus, 
kolēģus un ikvienu, kuram patīk 
ceļot un iepazīt arvien jaunas, in-
teresantas vietas mūsu skaistajā 
Latvijā. Nepieciešama vien au-
tomašīna, busiņš vai motocikls 
un galvenais - labs garastāvoklis. 
Rallija starts no plkst. 8:00 līdz 
10:00 pie Gulbenes Kultūras 
centra (O.Kalpaka ielā 60) un 
finišs – gleznainajā Stāmerienas 
pagastā.

 Parasti tūrisma rallija trase 
iet caur vairākiem novadiem, 
pilsētām, taču šis rallijs būs īpašs 
ar to, ka apceļosim tikai vienu – 
plašo un gleznaino Gulbenes no-
vadu. Šajā dienā iepazīsim Dru-
vienas, Rankas, Tirzas, Litenes, 
Stāmerienas, Jaungulbenes, Līgo, 
Galgauskas, Lizuma, Daukstu, 
Stradu, Beļavas, Lejasciema pa-
gastu un Gulbenes pilsētu. Katrā 

vietā būs jāatrod īpašā „gulbja 
ligzda”, jāveic atjautīgi, āķīgi, 
atraktīvi uzdevumi, un jāsaņem 
savai komandai nopelnītie punk-
ti. Lai arī tās ir sacensības, taču 
šajā rallijā ātrumam un ceļā pa-
vadītajam laikam nebūs nozīmes. 
Tikai lūgums – iekļauties noteik-
tajā rallija norises laikā. Esam 
parūpējušies, lai visi rallija dalīb-
nieki pusdienās varētu mieloties 
ar īpašo - tikai un vienīgi Gul-
benē nobaudāmo Bānīša pavāru 
gatavoto „Laupītāju biezputru”. 
Noslēgumā apbalvošana un lustī-
ga zaļumballe līdz „pirmajiem” 
rīta gaiļiem. 

Šī gada Tūrisma rallijs „Gul-
bja ligzdu meklējot” ir lieliska 
iespēja pavadīt dienu ar ģime-
ni un draugiem Gulbenes no-
vadā, apmeklējot un iepazīs-
tot dažādus tūrisma objektus, 
iegūt vērtīgas balvas, izman-
tot piedāvātās aktīvās atpūtas 
iespējas un uzkrāt sevī pozitīvas 
emocijas turpmākajam laikam. 
Gulbenes novada tūrisma jomas 
aktīvie ļaudis ir parūpējušies par 
noderīgām balvām Tūrisma ralli-
ja dalībnieku komandām dažādās 
nominācijās. Tūrisma rallija 
uzvarētāju komandai galvenajā 
balvā aizraujošs 6 dienu ceļo-
jums 2 personām uz Slovākiju 

- Augsta jiem Tatriem. Vairāk in-
formācijas un iespēja pieteikties 
http://www.citiralliji.turismaral-
lijs.lv/. Biļetes var iegādāties 
biļešu paradīzes kasēs un inter-
netā. Šā gada martā, aprīlī, maijā 
biļetes cena 5 EUR. Bērniem līdz 
12 gadiem dalība tūrisma rallijā 
bez maksas. 

Visiem, kuri vēlas tuvāk ie-
pazīt un izzināt Gulbenes pusi 
piedaloties Tūrisma rallijā „Gul-
bja ligzdu meklējot”, uzdodam 
nelielu, bet interesantu mājas 
darbu. Komandām ir jāizveido 
un pie reģistrācijas organizato-
riem jānodod paštaisīts gulbis. 
Gulbis ir Gulbenes pilsētas sim-
bols, savukārt Gulbenes novada 
ģerbonī ir attēloti 3 gulbji. Šogad 
Gulbenes novadā ir izsludinā-
ta akcija „100 gulbji Latvijas 
simtgaidei”. Mājas darbs ir kā 
priekšvēstnesis šai akcijai, kad 
novadu sāks apdzīvot daudz 
dažādu gulbīšu.  Gulbja veido-
šanai aicinām izmantot radošu 
pieeju – zīmēt, veidot, izmantot 
dabas un citus materiālus.

Tās komandas, kuras būs 
izpildījušas mājas darbu saņems 
papildus 50 punktus, bet 
oriģinālākā gulbja tēla autori tiks 
pie jaukām pārsteiguma balvām.

Informāciju sagatavojas Gulbenes novada pašvaldības aģentūra  
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”

SPORTA ZIŅAS
Dace Anča,  
Gulbenes sporta centra  
direktora vietniece

*8.martā Siguldas bobsleja 
un kamaniņu trasē jau ceturto 
gadu pēc kārtas „Siguldas Zie-
mas festivāla” ietvaros noris-
inājās atraktīvs pasākums “Le-
dus trašu zvaigznes un karaļi”. 
Šo pasākumu jau trešo gadu 
pēc kārtas apmeklē delegāci-
ja no Gulbenes novada. Šo-
gad tie bija Bērzu sākumskolas 
skolēni un viņu sporta skolotāja 
Sarmīte Gobiņa, kas ir bijusi arī  
Daumanta Dreiškena pirmā spor-
ta skolotāja.

Ar pēdējo šīs sezonas 
maču un vērienīgu Ledus trašu 
zvaigžņu sumināšanu noslēdzās 
bobslejistu, skeletonistu un 
kamaniņbraucēju sezona. Tika 
sveikti Soču Ziemas olimpisko 
spēļu dalībnieki un medaļu iegu-
vēji. Norisinājās „Latvijas Gāzes 
kauss” bobslejā. Tādejādi bija 
iespēja klātienē vērot un just 
līdzi Daumanta un viņa pilota 

Oskara Melbārža startiem. Svēt-
ku sajūtu pastiprināja fakts, ka  
Daumants kopā ar Oskaru izcīnī-
ja pirmo vie tu un Latvijas čempi-
ona titulu. 

Skatītājus priecēja nobrau-
cieni ar „vučko”, „Taxi bobiem” 
„Mono bobiem”, lāpstām un pan-
nām, kā arī skeletonistu Martina 
un Tomasa Dukuru un Leldes 
Priedulēnas paraugdemonstrē-
jumi. Pasākuma otrajā daļā no-
tika kamaniņu Olimpiskās stafe-
tes paraugbrauciens. Visbeidzot 
pasākumu noslēdza īpašā stafete 
(kamanas vīri, bobsleja divnieki, 
divnieki kamanas un skeletons 
vīrieši), kur sacentās divas ko-
mandas: Latvija I un Latvija II. 

„Slavas istabā” bija iespēja 
tikt pie olimpiešu autogrāfiem, 
bet„Monētu kaltuvē” katrs varēja 
izkalt pats savu „Dukuru”, „Šicu” 
vai „Dreiškenu”. Par muzikā liem 
sveicieniem gan sportistiem, 
gan skatītājiem parūpējās „Ivo 
Fomins Band” un „Muravejs & 
Muffins”.

Ar dziļu pateicību sirdī
Inta Vilka, 
grāmatas „Caur sirdi plūstošā 
dzīve autore
... Daudz mocekļu bij izredzētu
Tev, mana mazā tēvija,
Kas līdz ar mātes vārdu svētu
Čukst sāpju stundā: „Latvija”.
/K.Skalbe/

Marts. Cik daudz 
smeldzīgu atmiņu un pārdomu 
izraisa šī pavasara mēneša 
25.datums, kad dažu minūšu 
laikā bija jāsapako pauniņas, 
jāsaģērbj bērni un arī vecie 
cilvēki un jādodas svešumā, 
atstājot Dzimteni, tēva mājas 
un visu iedzīvi. Svešās zemēs, 
tālās Taigās vergu gaitās jāuzsāk 
cita dzīve. Vēl joprojām atceros 
svešās stacijas, sliežu ceļus un 
lopu vagonu šķindas, kā arī 
mokpilnos gadus svešumā, kur 
smagā darbā un bargā salā pagu-
ra izsūtīto mocekļu dvēseles. Tur 
bērnības gaišākos sapņus apraka 
bēdas un sāpes – kā garīgās, tā 
fiziskās.

Jā, bija manai un daudzām 
citām tautām jāpiedzīvo tādi 
laiki. Vajadzēja paiet daudziem 
gadiem, lai tiktu atgūts godīga 
cilvēka vārds.

Daudziem mūža mājas pa-
lika svešumā, bet tiem,  kuri 
atgriezās, bija jāizcīna sava vie-
ta dzīvē zem Dzimtenes zvaigz-
nāja, kas reizēm bija grūts un 
sarežģīts uzdevums. Par visu 
piedzīvoto, pārdzīvoto un izcies-
to daudzi represētie uzrakstī-
ja atmiņstāstus, tajā skaitā arī 
es, izpildot sava mirstošā tēva 
pēdējo vēlēšanos. Esmu bezgala 
priecīga un pateicīga jums, mīļie 
lasītāji, manas grāmatas „Caur 
sirdi plūstošā dzīve”, vērtētāji  

par to, ka jūs mani izpratāt visā 
pilnībā un atzinīgi novērtējāt 
manas dzimtas likteņstāstu, kuru 
dienasgrāmatās es rakstīju mūža 
garumā. Sabiedrībā mana grāma-
ta nav uzņemta viennozīmīgi, 
taču manī ir spēks stāvēt pāri 
nelabvēļiem un nenovīdīga-
jiem.  Tā vietā, lai mēs saliedē-
tos, kļūtu sirsnīgāki, labestīgāki 
un izpalīdzīgāki, daži mēģina 
iet pretējā virzienā. Tas nozīmē, 
ka nekādus secinājumus par 
pagātnes skarbās vēstures noti-
kumiem nav izdarījuši. Es esmu 
pateicīga visiem manas grāma-
tas lasītājiem, kuri „Gada balva 
kultūrā 2013” balsoja par manu 
likteņstāstu, izvirzot mani ap-
balvošanai. Paldies, mani mīļie! 
Tāpat paldies saku ikvienam, 
kas allaž mani atceras Skolotāju 
dienā, Ziemassvētkos un Jauna-
jā gadā, dzimšanas dienās. Jūtos 
novērtēta. Paldies par jauko, labi 
organizēto  kultūras pasākumu 
– tas bija iedvesmojošs un labi 
pārdomāts. Bija patīkami saņemt 
balvu kopā ar „Sagšas” meis-
tares Birutas Akmentiņas austo 
smalkvilnas lakatu, kas patīkami 
mani sildīja pasākumā un sildīs 
arī uz priekšu. Paldies izdevu-
mam „Gulbenes Novada Ziņas”, 
kas ar lielu nepacietību kā mīļš 
viesis tiek gaidīts mūsu mājās. 
Ir prieks, ka arī jaunā paaudze 
interesējas par pašvaldības dar-
bu un, piemēram, Ēnu dienā bija 
domē.

Visiem novēlu būt tīriem 
domās, vārdos un darbos, tad 
mūsu dzīve nepārprotami ies uz 
augšu un mēs atgūsim zaudē-
to svētību, būsim laimīgi un 
gandarīti!

15.martā noslēdzās Gul-
benes novada telpu futbola 
čempionāta spēles.  Novada 
čempionāta pirmās līgas zel-
ta medaļas izcīnīja koman-
da “Zellis”:  A.Klesmanis, 
E.Zaķis, V.Sircovs, D.Smagars,  
A.Maks, R.Šķenders, I.Andževs,  
R.Seņka, S.Kauliņš, M.Graudiņš, 
R.Šolins,

V.Surovs, A.Seņka,  
J.Surovs, V.Grāvlejs un 
A.Deksnis. Otrajā līgā par uz-
varētājiem kļuva Tirzas ko-
manda, kurā spēlēja: D.Birže, 
R.Serģis, A.Kovaļevskis, N.Iva-
novs, U.Untāls, Z.Rakulis, 
E.Rečs, J.Rečs,M.Rudzītis, I.Ro-
ziņš, A.Ansbergs, D.Untāls un 
A.Vilnis.

Pirmais trijnieks I līgā (no kr.Kvartālisti, Litene, Zellis)
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Lappusi sagatavoja jaunatnes lietu speciāliste Liene Dembovska

www.gulbene.lv

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Lelde Kļaviņa
Vecums: 21
Dzīvo: Litenes pagastā
Mācās: LLU Ekonomikas un sa-
biedrības attīstības fakultātē 
Tuvākie nākotnes plāni: iegūt 
bakalaura grādu ekonomikā, 
iestāties maģistrantūrā un uzsākt 
darba gaitas grāmatvedības un fi-
nanšu jomā.
Mans lielākais izaicinājums: 
dzīvot prātīgi neprātīgā pasaulē, 
jebkurā dzīves situācijā saglabāt 
pozitīvismu un dzīvesprieku.
Esmu īpaša ar to, ka mans 
centīgums un apzinīgums neko 
neļauj darīt pavirši, ticu karmai 
un laimīgām beigām.
Hobiji: polka un palēcieni kopš 
3 gadu vecuma un pēdējos 8 ga-
dus kopā ar vienreizējiem JDK 
„Litenietis” dejotājiem, grāmatu 
lasīšana, sekošana līdzi „Dina-
mo” un Latvijas hokeja izlases 
spēlēm.
Gulbenes novads man ir MĀ-
JAS – mīļiem cilvēkiem un 
tradīcijām bagāta vieta, kur vien-
mēr prieks atgriezties. 
Labprāt savu brīvo laiku pa-
vadu kopā ar draugiem un ģime-

ni pēc iespējas aktīvāk, dejoju, 
piedalos aktivitāšu un pasākumu 
organizēšanā LLU studējošiem 
ERASMUS jauniešiem.
Cilvēkos visaugstāk novērtē: 
izpalīdzību, laipnību, spēju turēt 
dotos solījumus un labu humora 
izjūtu.
Novēlējums citiem: Smaids 
maksā mazāk kā elektrība, bet 
dod vairāk gaismas. Pasmaidiet, 
un pasaule smaidīs jums pretī!

Jauniešu centrs „Bāze” Tavām 
pavasara brīvdienām piedāvā:

Trešdien, 19.martā 14:00 netradicionālā orientēšanās, 16:00 gal-
da teniss Gulbenes sporta centrā

Ceturtdien, 20.martā 14:00 „Meistarklase virtuvē” – komandu 
sacensības.

Piektdien, 21.martā 13:00 talka Vecgulbenes muižā. 16:00 sā-
kums sadraudzības vakaram ar filmām, spēlēm un nākotnes sadar-
bības plāniem. 

Sestdiena, 22.marts plkst.15:00 Spēļu pēcpusdiena.
Vairāk informācijas www.labisbabis.lv vai uz vietas „Bāzē”.

Vienpadsmit mēneši ir paskrējuši

2014.gada marts – laiks, 
kad jauniešu centrs „Bāze” 
aizvada ceļā kārtējos ārzem-
ju jauniešus, kuriem Eiropas 
brīvprātīgā darba projekts 
„New Level” ir noslēdzies. 
Portugāļu puisis Fabio pēc 
pēdējām ziņām ir jau veiksmī-
gi pārbraucis mājās, savukārt 
Anna vēl kārto čemodānus, lai 
dotos uz saulaino Grieķiju. 

Vienpadsmit mēneši ir 
paskrējuši - pilni ar pirmo biklo 
ierašanos jauniešu centrā, jaunu 
paziņu un draugu iepazīšanu, kā 
arī spraigu, emocijām pārpilnu 
aktivitāšu laiku. Lai gan īsti bar-
go ziemu jauniešiem piedzīvot 
neizdevās, viņi iepazina Latvi-
jai tik unikālo gadalaiku maiņu 
dabā un vienkāršos cilvēkus sev 
apkārt. Un iespējams tā visa dēļ 
viņi vēl kādreiz plāno atgriezties 
Gulbenē. 

Organizācijas ikdienā pēc ka-
tra realizētā projekta iestājas tāda 
neliela tukšuma sajūta, pirms 
ierodas nākamie brīvprātīgie. 
Taču par katru projektu paliek 
atmiņas, fotogrāfijas un pieredze.

Brīvprātīgā Anna projekta 
laikā darbojās radoši un dabai 
saudzīgi. Viņa savas idejas rea-
lizēja no otrreiz pārstrādājamiem 
materiāliem, un tieši ar kaut ko 
tik nebijušu brīvprātīgās vadītās 
nodarbības bija saistošas dažāda 
vecuma cilvēkiem. Tāpat Anna 
aktīvi iesaistījās arī bērnu vasaras 
dienu organizēšanā, kas jau 
vairākus gadus notiek jauniešu 
centrā. Un tad projekta gaitā 
viņas krātie un apkopotie darbi 
tika izdoti grāmatā „Radīšanas 
prieks...!!”. Grāmatā ir 25 vien-
kāršas idejas, kā pavi sam vien-
kārši var radīt skaistas lietas, kas 
būs pa spēkam kā lielam, tā arī 
mazam. 

Savukārt Fabio projekta ak-

tivitātes bija saistītas ar mūzi-
ku. Viņš interesentiem demon-
strēja mandolīnas spēli, kā arī 
mācīja jauniešiem spēlēt ģitāru. 
Brīvprātīgā projekta gala rezul-
tāts ir mūzikas studijā ierakstīta 
jauniešu centra „Bāze” himna, 
kuras tapšanā ar ieteikumiem un 
vārdiem palīdzējuši arī vietējie 
novada jaunieši.

Tāpat abi jaunieši aktīvi ie-
saistījās novada sabiedriskajā 
dzīvē, organizējot un vadot dažā-
dus pasākumus – skolās jaunie-
šiem stāstīja par brīvprātīgo 
darbu un tā plašajām iespējām, 
svētkos ciemojās pie mazākajiem 
bērniem pirmsskolas izglītības 
iestādēs un vēl citādi piepildīja 
ikdienu sev un citiem. 

„Fabio - lielisks muzikants! 
Domāju, ka gan man, gan dau-
dziem citiem plašāk ļāva iepazīt 
mūzikas pasauli un mūzikas 
instrumentus, piemēram, man-
dolīnu, kuras skanējumu dzirdēju 
pirmo reizi dzīvē. Lai arī sanāca 
apmeklēt tikai 1 mūzikas stundu, 
jau tad sapratu, ka Fabio ir labs, 
pacietīgs skolotājs. Ļoti priecā-
jos par jaunizveidoto “Bāzes” 
himnu. Apbrīnojami, ar kādu 
sparu viņš mācījās latviešu va-
lodu un ātri vien jau pārsteidza ar 
salīdzinoši grūtiem teikumiem. 

Anna – bezgala radoša. Viegli 
bija sadraudzēties, jo abas esam 
darbarūķi, vienmēr un visur tik 

daudz kas jāpadara, ka reti sanāk 
atpūsties. Kopā ar Annu tika 
radīti skaisti darbi, iemācījos jau-
nas prasmes, veidojām dekorāci-
jas, Helovīnos darbojāmies ar se-
jas krāsām, ļāvu fantāzijai vaļu. 
Viena otrai ieteicām padomus un 
dažādas idejas. Anna piepildīja 
manu bērnības sapni – iemācī-
jos taisīt pūķi. Sirsnīga, dzīves-
priecīga un enerģiska. Žēl gan, 
ka projekta laiks tik ātri pagāja,” 
tā stāsta Lauma Lāce.

„Anna ir ļoti jauka un lab-
sirdīga, pacietīga mācot jaunas 
lietas. Atstāja gaišu iespaidu 
par visas Grieķijas cilvēkiem – 
dzīvespriecīga, patiesa, aizrautī-
ga, sirsnīga, atvērta, zinātkāra, 
ļoti viegli komunicēt. Pozitīva 
attieksme pret cilvēkiem, prot 
iedvesmot strādāt, izmēģināt ko 
iepriekš nedarītu,” tā Madara 
Kadile.

„Sadarbība ar Fabio bija 
veiksmīga un interesanta. Kopā 
ar bērniem katru nedēļas nogali 
padarīja par aizraujošu un muzi-
kāli bagātu piedzīvojumu,” teic 
Laura Kļaviņa.

*Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Lana Upīte,
jauniešu centrs „Bāze”

Pavadītas „Zaļās brīvdienas”

1. un 2.martā norisinājās 
projekts „Zaļās brīvdienas”, 
kas notika Stāmerienā un 
Gulbenē, un tā dalībnieki bija 
Gulbenes novada jaunieši. Kā 
tad mums gāja? To pastāstīs vie-
na no projekta dalībniecēm un 
iniciatorēm Linda Ļapere: „Šeit 
kopā ar 14 citu pagastu jaunie-
šiem es pavadīju divas aizraujo-
šas „zaļas” dienas. Katram dalīb-
niekam gāja citādāk, daži ieguva 
jaunus draugus, daži nē, bet es 
sadraudzējos gandrīz ar visiem. 
Pirmā aktivitāte bija zirgu fer-
mā. Tā kā nebija sniega, skijo-
rings mums izpalika, bet mums 
bija iespēja izjāt ar zirgiem un 
pavizināties zirga pajūgā. Tā kā 
es tik reti esmu pie zirgiem, šī 
aktivitāte man ļoti patika. Tad 
mēs devāmies uz viesnīcu un ar 
spēles palīdzību iepazinām atkri-
tumu šķirošanu un noskatījāmies 
filmiņu par „PET” pudeļu pār-
strādi. Mums bija sagatavotas arī 
radošās darbnīcas. Interesanti, ka 

no vecas grāmatas var pagatavot 
skaistu lādīti, bet tas bija diez-
gan grūti. Viena no satraucošā-
kajām aktivitātēm tika pavadīta 
kopā ar biedrību „Gulces Gēns”. 
Oskars Kreišmanis izrādīja skeit-
parku, kas atrodas iekštelpās, 
ļāva mums arī pašiem izmēģināt 
braucienu pa rampām. Bija arī 
tādi drosmīgie, kas uzkāpa uz 
skeitborda dēļa. Viscītīgākie ak-
tīvisti saņēma dāvanā „Gulces 
Gēna” krekliņu. 

 Man kā radošam cilvēkam 
beidzamā nodarbība patika vis-
labāk, jo mēs auduma maisiņus 
izrotājām ar atstarojošiem ele-
mentiem. Kopumā viss izdevās 
un es vēlētos, lai šādas brīvdie-
nas atkārtojas.”

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929. 

Šis paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Savienī-
bai nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru iespē-
jamo izlietojumu”.

Anna Žīgure,
jauniešu centrs „Pulss”

Uzsākts projekts „TU.ESI.LV”

7.martā Ģertrūdes ielas teātrī, 
Rīgā, norisinājās projekta “TU.
ESI.LV” uzsākšanas seminārs. 
Pasākuma laikā tika prezentē-
tas projektā plānotās aktivitātes, 
uzstājās līdzdalības, uzņēmēj-
darbības, komunikācijas un sa-
darbības jomu eksperti, kā arī 
tika prezentēti Latvijas reģionu  
ie  d ves mas stāsti. 

Savā pieredzē ar semināra 
dalībniekiem dalījās bērzu sulu 
produktu ražotājs Linards Liberts 
no Ikšķiles, digitālo filmu studi-
jas “ROBYWORKS” īpašnieks 
Roberts Vītols no Liepājas, kā 
arī nestandarta reklāmas risinā-
jumu aģentūras “ABNORMAL” 
radošais direktors Raimonds 
Platacis no Rēzeknes. Biedrības 
“KAPO” pārstāvji Inga Lapse 
un Krišjānis Upāns no Gulbenes 
novada Kalnienas dalījās savā 
pieredzē par līdzdalību vietējā 
kopienā. 

Projekta mērķis ir veicināt 
Latvijas reģionu jauniešu 
līdzdalības, uzņēmējdarbības 
un sadarbības prasmes. Projekta 
ietvaros visos Latvijas reģio nos 

norisināsies forumi, tikšanās, 
diskusijas, apmācības, kā arī ci-
tas aktivitātes, kuru laikā bērni 
un jaunieši iegūs līdzdalības, 
uzņēmējdarbības un sadarbības 
prasmes un pieredzi, lai iesaistī-
tos savas pašvaldības dzīvē un sa-
biedrībā notiekošajā. Inga Lapse 
no „KAPO” atzīst: „Šis projekts 
“TU.ESI.LV” saved kopā ie-
dvesmotājus ar iedvesmojamos. 
Mēs paši neapzināmies, ka esam 
“pērles”. Jānotic sev un citiem un 
vienkārši jādara.”

Projektu “TU.ESI.LV” īsteno 
biedrība “NEXT” un jauniešu 

klubs “Dēms”, Gulbenes novada 
dome un JC „Bāze” ir projek-
ta reģionālie partneri. Projekta 
aktivitātes Vidzemes reģionā 
notiks gan Gulbenes novadā, 
gan Alūksnē, Jaunpiebalgā,  
Madonā, Priekuļos, Cesvainē un 
Cēsīs, un tās būs atvērtas ikvie-
nam interesentam. Par turpmāko 
projektā iespējams sekot līdzi  
www.labisbabis.lv un  
www.nextyouth.org. 

Projektu finansiāli atbal-
sta EEZ finanšu instruments  
(Islande, Lihtenšteina un  
Norvēģija).

Vilis Brūveris,  
Liene Dembovska 



REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

12 Ziņas, marts

Pasākumi novadā martā, aprīlī 

Bezmaksas juridiskās konsultācijas dabas 
aizsardzības jautājumos

Biedrība „BALTA DABA” piedāvā bezmaksas juridiskās konsultācijas dabas aizsardzības 
jautājumos. 

Konsultācijas pieejamas darba dienās iepriekš sazinoties. Konsultācijas notiek Valmierā, taču iespē-
jams konsultācijas saņemt arī sazinoties pa e-pastu vai tālruni.

Kontakti: Ģirts Baranovskis, tel.nr. 26141259, e-pasts: dababalta@gmail.com mājas lapa -www.bal-
tadaba.lv

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. EEZ finanšu instrumenta program-
mas “NVO fonds” apakšprogramma „NVO darbības atbalsta programma”. Vairāk informācijas par EEZ 
Finanšu instrumentu un tā piedāvātajām programmām Sabiedrības integrācijas fonda mājas lapā http://
www.sif.lv/ un http://www.eeagrants.lv/.

5.aprīlī plkst. 15:00 Gulbenes novada  
bibliotēkā

1.aprīļa literārā kafejnīca „Nepūt pilītes!”
Piedalās Ivars Strautiņš, Daiga Kalinka, Iveta 
Krūmiņa, Evita Lūse, Ramona Ruņģe u.c.

Jautrus muzikālus mirkļus dāvinās  
Aivars Osis

Nu es varu gavilēt!
Edīte Siļķēna,
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Tieši ar šādu moto 
22.februārī Tirzas kultūras 
namā norisinājās Gulbenes no-
vada vokālo ansambļu skate, 
kur savu gada darbu rādīja 20 
ansambļi, katrs dziedot divus 
dažāda rakstura skaņdarbus 
- vienu latviešu komponista 
oriģināldziesmu vai tautas-
dziesmas apdari, otru-brīvas 
izvēles dziesmu.

Pozitīvā gaisotnē norisinā-
jās skate, kurā pirmie uzstājās 
novada senioru ansambļi. Tieši 
šīs grupas dziedātājiem  tiek 
orga nizēts Latvijas konkurss. 
Pārstāvēt Gulbenes novadu Lat-
vijas II Senioru vokālo ansambļu 
konkursā Valkā, 26.aprīlī dosies 
trīs kolek tīvi, kas skatē ieguva 
I pakāpes diplomus: Gulbenes 
kultūras centra vīru ansamblis 
„Namejs”, vadītāja R.Vēver-
brante,  Stradu pagasta sieviešu  
ansamblis „Baltābele”, vadītā-

jas D.Karole un S.Semjonova 
un Jaungulbenes tautas nama 
sieviešu ansamblis „Kamenes”, 
vadītāja M.Mezīte.  II pakāpes 
diplomus Senioru grupā saņē-
ma Tirzas sieviešu ansamb-
lis “Atmiņu lietus”, vadītājs 
J.Bokalders, Lizuma sieviešu   
ansamblis “Zīle”, vadītāja A.Le-
daine, Lejasciema  jauktais 
ansamblis “Satekas”, vadītāja 
V.Nurža un Gulbenes jauktais 
ansamblis “Latgalīte”, vadītāja 
L.Hmeļevska. Godpilno III pa-
kāpes diplomu saņēma Rankas 
sieviešu ansamblis “Sendienas”, 
vadītāja L.Vaļģe.

Romantiski un skanīgi skatē 
dziedāja astoņi sieviešu vokālie 
ansambļi. I pakāpes diplomus 
saņēma:

Gulbenes kultūras centra 
ansamblis „Sonorus”, vadītā-
ja V.Poiša, Stradu pagasta - 
“Pieskāriens”, vadītāja I.Zome-
rovska,  Staru kultūras nama 
- “Balsis”, vadītāja L.Plešano-
va-Jarusova,  Jaungulbenes pro-
fesionālās vidusskolas skolotā-
ju ansamblis “Anemones”, 

vadītāja D.Šķēla un Tirzas  - 
“Odziņas”, vadītāja K.Krieva. 
II pakāpes diplomu mājās veda 
Beļavas   “Asonanse”, vadītājs 
J.Bokalders. Un tikai mazliet līdz 
tam pietrūka Rankas  “Menorai”, 
vadītāja L.Vaļģe un Kalnie-
nas “Vēja meitenēm”, vadītājs 
A.Žīgurs, kas saņēma III pakāpes 
diplomus.

Azartu un prieku izdziedāja 
trīs jauktie vokālie ansambļi. I 
pakāpes diplomu saņēma Gal-
gauskas  “Veišu muzikanti”, 
vadītāja I.Zomerovska un turpat 
līdzas II pakāpes diplomu iegu-
vēji- Tirzas “Tirzmalieši” un 
Lejasciema “Akcents”, vadītāja 
R.Vēverbrante.

Vīru vokālo ansambļu grupu 
pārstāvēja Tirzas “Tirzaskrasts” 
J.Bokaldera vadībā, kas ieguva II 
pakāpes diplomu.

Skates dalībniekus vērtē-
ja žūrija: U.Kokars, R.Liepiņš, 
J.Baltiņš un A.Šķēls. Paldies 
skates saimniekiem - Tirzas pa-
gasta un kultūras  nama darbi-
niekiem par skates norisi un 
ansambļu sadziedāšanos!

Aicina uz talku
Gatavojoties Lieldienām, 29. martā aicinām uz sakopšanas 

talku Gulbenes ev. lut. baznīcā un tās teritorijā. Sāksim ar svēt-
brīdi pulksten 10:00 mūsu sirmajā dievnamā. 5. aprīlī uz talku 
pulcēsimies Velēnas ev. lut. baznīcā, kur sāksim ar svētbrīdi pulksten 
9:00, bet  12.aprīlī būsim kopā Jaungulbenes ev. lut. baznīcā, kurā arī 
sāksim ar svētbrīdi pulksten  9:00.  Laipni gaidīts ikviens!

Mācītājs Ilgvars Matīss

20.martā pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā Dona akustiskā koncertprogramma
21.martā  Lizuma kultūras namā Neatkarīgā teātra „Kabata” jūtu komēdija 2 daļās „Hamilkāra 
kungs-cilvēks, kas maskā”. Ieeja 5 EUR
22.martā pulksten  19:00 Stāķu pamatskolas zālē sieviešu vokālā ansambļa „Pieskāriens” 5 gadu jubi-
lejas koncerts. Ieeja bez maksas. Pēc koncerta balle. Spēlē grupa Rolise - 2.50 EUR, Pēc plkst. 23:00 - 3 
EUR.
22.martā pulksten 19:00 Līgo kultūras namā dziedošo talantu konkurss “Kā es varu nedziedāt?” Pulksten 
22:00 balle, spēlē Kaspars Maks
22.martā pulksten 19:00 Kalnienas tautas namā paaudžu vakars “Mīli dzīvi skaisto”.  Ballē spēlē  gru-
pa “R.P.M.”
22.martā pulksten 22:00 Litenes tautas namā pavasara balle. Spēlē grupa “Ginc un Es”
22.martā  Tirzas kultūras namā pasākums par pavasari, kāpostiem, kaņepēm un ābeļziediem – Lauk-
saimnieku balle
23.martā pulksten 15:00 Gulbenes kultūras centrā  “Soliņš 4.Sievietes un Zelta laikmets’”, Gulbenes 
Tautas teātra brīvā stila humora uzvedums
25.martā pulksten 12:00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākums - atceres brīdis pie 
piemiņas zīmes Lejasciema kapsētā. Pulksten 12:30 Lejasciema kultūras namā tikšanās un atmiņu 
brīdis kopā ar grāmatas “Caur sirdi plūstoša dzīve” autori Intu Vilku
25.martā pulksten 12:00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums Gulbenes stacijā
25.martā pulksten 13:00 pie Lizuma dzelzceļa stacijas Komunistiskā terora upuru piemiņas dienai veltīts 
mītiņš. Pulksten 14:00 Lizuma kultūras namā Lizuma deju kolektīvu koncerts un atmiņu pēcpusdiena
26.martā pulksten  11:00 Gulbenes kultūras centrā  „Makss un Morics”, Latvijas leļļu teātra viesizrāde
27.martā pulksten 13.00 Lizuma kultūras namā biedrības “Balvu teātris” izrāde “Mazā raganiņa”
Līdz 27.martam Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā apskatāma Latvijas Ugunsdzēsības 
muzeja ceļojošā izstāde „Tiem, kas glāba pasauli”
28.martā pulksten 16:00 Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā  “Satikšanās”, Gulbenes Māk-
slas skolas 25 gadu jubilejas izstāde
28.martā pulksten 22:00 Tirzas kultūras namā pavasara atnākšanas balle, spēlē grupa “Galaktika”
29.martā pulksten 11:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada mazo vokālistu konkurss “Cālis 
2014”. Atlase
29.martā pulksten  11.00 Stāķu pamatskolā  Stradu pagasta mazo vokālistu konkurss “Cālis 2014”
29.martā pulksten 18:00  Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Mūzikas skolai - 55. Absolventu, pedagogu 
un audzēkņu koncerts
29.martā pulksten 13.00 Lizuma kultūras namā Lizuma pagastu senioru nozīmīgu dzīves jubileju godi-
nāšanas pasākums
30.martā pulksten 16:00  Gulbenes kultūras centrā deju grupas „Dzirnas” koncerts „Barčikā” - Horeo-
grāfam Agrim Daņiļēvičam 50
1.aprīlī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā komēdija „Padomi precētiem pāriem”
2.aprīlī pulksten 13:00 Gulbenes kultūras centrā izrāde “Buratino piedzīvojumi”
5.aprīlī pulksten  11.00 Gulbenes kultūras centrā novada mazo vokālistu konkurss “Cālis 2014”. Fināls
5.aprīlī   Lejasciema kultūras namā deju kolektīva “Unce” 18 gadu jubilejas koncerts
5.aprīlī pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā deju kopu “Ratiņš” (Gulbene) un “Dziga” (Rēzekne) 
koncerts. Programma: horeogrāfu Kārļa Venta un Ilmāra Dreļa autordejas
12.aprīlī pulksten 22:00 Litenes tautas namā balle. Spēlē Zintis Krakops   
12.aprīlī Lejasciema kultūras namā Lejasciema jauktajam korim “Kaprīze” - 25 gadu jubilejas koncerts

26.martā plkst.18:00
Gulbenes novada bibliotēkā  

Gunāra Ozoliņa


